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Święta coraz bliżej
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Sobotni koncert „Olzy” przyciągnął 
do Domu Kultury „Trisia” kom-
plet publiczności. Grudniowe wy-
stępy Zespołu Reprezentacyjnego 
Polskiego Związku Kulturalno-
Oświatowego mają kilkunastoletnią 
tradycję. – To taki przedświąteczny 
przegląd naszych grup folklorystycz-
nych – tłumaczył Andrzej Suchanek, 
kierownik  organizacyjny Zespołu 
„Olza” i zarazem wiceprezes Zarzą-
du Głównego PZKO.

Tadeusz Filipczyk przekonywał 
zaś, że Polacy na Zaolziu mają się 
czym pochwalić. – Za chwilę zoba-
czycie prawdziwą plejadę naszych 
zespołów – stwierdził.

Obok „Olzy” na scenie „Trisii” 
wystąpiły zespoły „Górole”, „Susza-
nie”, „Lipka”, „Zaolziaczek” „Oldrzy-
chowice, „Młode Oldrzychowice” i 
„Małe Oldrzychowice”, a także „Za-
olzi”. Zespoły zaprezentowały pub-
liczności przede wszystkim repertuar 
świąteczny, nie zabrakło jednak tak-
że tańców mieszczan cieszyńskich, 
warszawskiej polki, czy kujawiaka z 
oberkiem.

Nic dziwnego, że prezes Zarzą-
du Głównego PZKO Jan Ryłko nie 
krył satysfakcji. – Koncert „Olzy” to 
jedna z naszych „fl agowych” imprez. 
Cieszę się, że jesteśmy organizacją, 
która kreuje rzeczywistość. A dzisiaj 
prezentujemy prawdziwe skarby i to 
z naszej trówły. Demonstrujemy bo-
wiem dokonania członków PZKO – 
podkreślał.

Na zakończenie Tadeusz Filipczyk 
przypomniał z kolei, że w 2013 r. 
obchodzimy rok Adama Wawrosza, 
natomiast w 2014 r. będziemy świę-
tować rok „Jury spod Grónia”, czyli 
Władysława Niedoby. – Kumula-
cja planowanych obchodów nastąpi 

podczas przyszłorocznego Gorolski-
go Święta – zapowiedział.

Dzień później melomani spotkali 
się w kościele ewangelickim w Or-
łowej. Gospodarzem koncertu był 
Chór Mieszany „Zaolzie”, działają-
cy przy Miejscowym Kole PZKO w 
Orłowej-Lutyni, natomiast gościn-
nie wystąpił Chór „Dźwięk” Miej-
scowego Koła PZKO w Karwinie-
-Raju.

Podczas godzinnego koncertu 
chórzyści zaprezentowali się pub-
liczności w repertuarze świątecznym 
i sakralnym. Publiczność wysłuchała 
zarówno utworów klasycznych, jak i 
współczesnych. „Zaolzie” wystąpiło 
pod dyr. Urszuli Odstrčil, natomiast 
„Dźwięk” pod dyr. Tomasza Piwko.

Grudniowe śpiewanie „w blasku 
adwentowych świec” odbywa się Or-
łowej od ponad dziesięciu lat. – Kon-
certy urządzamy regularnie co roku, 
na przemian w kościele ewangeli-
ckim i katolickim. Mamy też stałą, 
wypróbowaną publiczność. Oczywi-
ście melomanów nam nie przybywa, 
ale na razie także ich nie ubywa – 
mówił Andrzej Bartulec, prezes chó-
ru „Zaolzie”.

Dodał, że chórzyści z Orłowej do 
wspólnego śpiewania co roku za-
praszają innych gości. – „Dźwięk” z 
Karwiny-Raju śpiewa z nami po raz 
pierwszy, ale dwa lata temu gościli-
śmy w kościele ewangelickim polski 
chór z kościoła katolickiego w Ja-
błonkowie. Z kolei cztery lata temu 
śpiewało z nami „Collegium Iuve-
num ” z Czeskiego Cieszyna – wspo-
minał.

WITOLD KOŻDOŃ

O innych przedświątecznych im-
prezach piszemy na stronie 3.

WĘDRÓWKA ŚWIATŁA
W sobotę do Europy dotarło Świat-
ło Betlejemskie. Płomień z Gro-
ty Narodzenia Pańskiego trafi ł do 
Wiednia drogą lotniczą. W Kościele 
Wotywnym odbyło się uroczyste na-
bożeństwo ekumeniczne. W stolicy 
Austrii odebrali światło m.in. czescy 
skauci z Brna. W niedzielę przeka-
zali je katedrze św. Piotra i Pawła w 
stolicy Moraw. W najbliższą sobotę 
skauci rozwiozą światło pociągami 
do różnych zakątków kraju. O godz. 
9.34 dotrze pociągiem pospiesznym 
„Radegast” do Bogumina. Stamtąd 
o godz. 9.40 ruszy dalej pociągiem 
osobowym do Mostów koło Jabłon-
kowa, dokąd przybędzie o godz. 
10.55. Ze świecami, zniczami czy 
lampkami można przyjść na któ-
rykolwiek przystanek kolejowy na 
trasie. Pociąg zatrzymuje się m.in. w 
Karwinie (9.57), Czeskim Cieszynie 
(10.20),  Trzyńcu (10.31), Bystrzycy 
(10.39) i Nawsiu (10.46). 

W Orłowej można będzie w so-
botę odebrać światło na rynku, od 
13.00 do 18.00. – Po godz. 18.00 
wyruszymy na mini-pielgrzymkę 
i zaniesiemy Światło Betlejemskie 
do wszystkich kościołów w mieście. 
Zachęcamy do udziału – mówi or-
ganizator, Milan Zielina. W sobotę 
po południu Światło Betlejemskie 
będzie do dyspozycji również na 
Targach Świątecznych w Hawierzo-
wie. W Rychwałdzie można będzie 
otrzymać płomień w poniedziałek 
przed Wigilią w świetlicy drużyny 
skautowej „Skarabeus”. Tego same-
go dnia światło z Betlejem dotrze 
do ratusza w Trzyńcu. O godz. 9.00 
zostanie przekazane pani burmistrz 
oraz innym przedstawicielom kie-
rownictwa miasta.

Ciąg dalszy na str. 2

ZDARZYŁO SIĘ

środa

dzień: -2 do 4 0C
noc: 1 do 0 0C
wiatr: 2-3 m/s
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dzień: 0 do 6 0C
noc: 1 do 0 0C
wiatr: 3-5 m/s

Rada Obwodowa PZKO Trzyniec zaprasza serdecznie na

III REPREZENTACYJNY BAL POLSKI
w piątek 31. 1. 2014  godz. 19.00 sala balowa DK »Trisia« Trzyniec 

REKLAMA

Sobotnie folklorystyczne show w trzynieckiej „Trisii".

Do tańca przygrywa grupa MR Baby, wodzirej Bogdan Bartnicki 
W programie: ZT BYSTRZYCA, Grupa taneczna RYTMIK z Jabłonkowa, 
ZPiT SUSZANIE
wstępne 250 kcz, bilety do nabycia w biurze ZG PZKO Czeski Cieszyn 
od 6. 1. 2014 w godzinach urzędowych, tel. 558 711 582.
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Gospodarzem niedzielnego koncertu w Orłowej był chór „Zaolzie".

Na gitarach w czeskocieszyńskim Klubie PZKO zagrali (od lewej): Tomáš 
Hampala i Michał Feber.

WYDARZENIE: – Ten koncert rozpoczyna czas godowy. Czas 

spotkania starego roku z nowym. Dla mnie ten okres to czas re-

fl eksji, czas zastanowienia się nad tym, co było i co będzie 

– mówił Tadeusz Filipczyk, rozpoczynając Koncert Świąteczny 

Zespołu Pieśni i Tańca „Olza” oraz Zarządu Głównego PZKO. 

Folklorystyczne show odbyło się w sobotę w Trzyńcu. W weekend 

adwentowe koncerty odbyły się jednak w wielu innych zakątkach 

naszego regionu, m.in. w Czeskim Cieszynie, Karwinie, Orłowej 

i Nawsiu.
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KRÓTKO

32 lata temu, 13 grudnia 1981 roku, 
wprowadzono w Polsce stan wojen-
ny. Rocznicę tego wydarzenia obcho-
dzono nad Wisłą w miniony piątek. 

– Łatwiej docenić piękno sukce-
sów Polski wolnej, jeśli pamięta się o 
tych dniach mroku, z którego Polska 
musiała się wydobyć – powiedział 
prezydent RP Bronisław Komorow-
ski w czasie ofi cjalnych obchodów 
tej rocznicy. Przy tej okazji 18 osób, 
w tym jedna pośmiertnie, zostało 
odznaczonych za wybitne zasługi w 
działalności na rzecz przemian de-
mokratycznych w Polsce, za osiąg-
nięcia w podejmowanej z pożytkiem 
dla kraju pracy zawodowej, twórczej 
i społecznej.

W swoim przemówieniu prezy-
dent podkreślał, że Polacy powinni 
pamiętać o dacie 13 grudnia, prze-
de wszystkim o solidarności między 
ludźmi i wsparciu okazywanym lu-
dziom aresztowanym i internowa-
nym, a także o tym, co udało się 
potem osiągnąć. Wspomniał, że 
w przyszłym roku będziemy ob-
chodzili 25-lecie wolności. – Bę-
dziemy pamiętali o trudnej drodze 
ku wolności – dodał. Komorowski 
zwrócił uwagę, że w ramach ob-
chodów 25-lecia Polacy powinni 
wspólnym wysiłkiem zadbać o to, 

aby wdzięczność nowej, współczes-
nej Polski dotarła tam, gdzie łatwo 
jest o zapomnienie. – Chciałbym 
prosić wszystkich, abyśmy w przy-
szłym roku, w 25-lecie zwycięstwa 
wolności, pamiętali również o wielu 
cichych bohaterach, często daleko 
od Warszawy, gdzieś na prowincji, o 
których czasem nikt już nie pamię-
ta, czasem mało kto wie – mówił. W 
piątek wieczorem para prezydencka 
zapaliła w oknie Belwederu świecę, 
która symbolizuje pamięć o ofi arach 
stanu wojennego. 

Przed 32 laty, 13 grudnia 1981 

roku, o wprowadzeniu stanu wojen-
nego poinformował w specjalnym 
wystąpieniu generał Wojciech Jaru-
zelski. Władzę przejęła Wojskowa 
Rada Ocalenia Narodowego, na któ-
rej czele stanął Jaruzelski. Zatrzyma-
no działaczy opozycji i „Solidarności” 
– łącznie w stanie wojennym interno-
wano 10 tys. osób. Spacyfi kowano 40 
z 199 strajkujących w grudniu 1981 
roku zakładów, m.in. najbrutalniej 
kopalnię „Wujek”, gdzie 16 grudnia 
od kul ZOMO zginęło dziewięciu 
górników. Stan wojenny formalnie 
zniesiono 22 lipca 1983 roku.  (ep)

32 lata temu ogłoszono 
stan wojenny

W kościele ewangelickim w Hawie-
rzowie-Błędowicach przez kilka mie-
sięcy zborowicze będą musieli obejść 
się bez organów. Powodem jest re-
mont kapitalny historycznego instru-
mentu. Zbór od kilku lat gromadził 
pieniądze, by móc go wyremontować. 
Jak się okazuje, zbierać trzeba dalej. 

– Mamy milion koron, tymczasem 
niedawno fi rma, która naprawia or-
gany, powiedziała nam, że koszty wy-
niosą w sumie 1,6 mln. Dlatego nadal 
prosimy ludzi o ofi arność i organizu-

jemy koncerty na ratunek organów 
– powiedział redakcji ks. Vladislav 
Volný, błędowicki pastor, a zarazem 
prezes zarządu Fundacji Przyjaciół 
Zabytku Kultury – Kościoła Ewan-
gelickiego w Hawierzowie-Błędo-
wicach. Duchowny wiąże nadzieje z 
projektem, który właśnie przygoto-
wuje i zamierza złożyć w Urzędzie 
Wojewódzkim w Ostrawie. – Cho-
dzi o program dotacyjny na ratunek 
zabytkom. Moglibyśmy otrzymać 
350 tys. koron – uściślił pastor. Do 

tej pory największym darczyńcą była 
Fundacja OKD, która podarowała 
400 tys. koron, miasto Hawierzów 
wsparło remont 50 tys. koron.

Czy sprawdził się pomysł organi-
zowania koncertów na rzecz orga-
nów? – Bezpośredni dochód z kon-
certów nie jest zbyt wysoki, natomiast 
imprezy te pomagają spopularyzo-
wać kościół, są sygnałem, że kościół 
żyje, że coś się tu dzieje. Dzięki temu 
sponsorzy łatwiej są skłonni wesprzeć 
fi nansowo remont – powiedział ks. 

Volný. 5 stycznia o godz. 17.00 odbę-
dzie się w kościele III Koncert Trzech 
Króli z udziałem Jolany Voldánovej i 
Romana Vojtka. 

Organy w błędowickim koście-
le ewangelickim są najlepszym tego 
typu instrumentem w Hawierzowie 
i okolicy. Ich remont zakończy się w 
czerwcu przyszłego roku. Obecnie 
w warsztacie znajduje się część in-
strumentu, po 1 stycznia rozebrane 
zostaną i przekazane do naprawy całe 
organy.  (dc)

1,6 mln za remont organów

„Więcej przeżyć za mniej pienię-
dzy” – z takim hasłem prezentują 
swój nowy produkt, kartę gościa 
„Těšínské Slezsko Region Card”, 
pracownicy Regionalnej Rady Roz-
woju i Współpracy. Dzięki tej kar-
cie zarówno latem, jak zimą będzie 

można taniej spędzić w naszym re-
gionie urlop. Właściciel karty, którą 
można zakupić za jedyne 85 koron, 
będzie mógł otrzymać zniżkę w 
wysokości od 5 do 50 proc. w po-
nad pięćdziesięciu obiektach tury-
stycznych na terenie czeskiej części 

Śląska Cieszyńskiego. A w przy-
szłości, jak zapowiada Petr Kolčárek 
z RRRW, będzie tych miejsc dużo 
więcej.

Kartę można kupić w każdym 
centrum informacji turystycznej w 
czeskiej części regionu. Można ją też 

otrzymać, i to za darmo, spędzając 
noc w niektórych placówkach nocle-
gowych, które włączyły się do syste-
mu „Těšínské Slezsko Region Card”. 

Więcej informacji można zna-
leźć na stronie internetowej: www.
tscard.cz. (kor)

14 ulic zniknie wkrótce z mapy Kar-
winy. Miejscy radni zadecydowali o 
zlikwidowaniu nazw ulic, przy któ-
rych nie ma żadnych zabudowań. 
Chodzi o pięć ulic w Karwinie- Ko-
palniach oraz dziewięć w Darkowie 
– wszystkie są już od dawna puste, 
niektóre nawet zalało tzw. darkow-
skie morze. Wszystkie znajdują się 
na terenach zniszczonych przez wy-
dobycie węgla.

W kopalniach znikną ulice: Bílá 
osada, Borovcova, Marxova, Na 
Hlinkách i U Míru, natomiast w 
Darkowie będą to ulice Čelakov-
ského, Fügnerova, Hálkova, Jun-

gmannova, Myslbekova, Parcelní, 
Sukova, Šafaříkova oraz Ressslova.

Tymczasem w mieście pojawiają 
się również nowe ulice. W Mizero-
wie, Granicach i Raju – tam, gdzie 
przybywa nowych domów jednoro-
dzinnych. – Nowe ulice otrzymują 
zwykle neutralne nazwy, np. Květná 
czy nazwy odnoszące się do położe-
nia, np. Severní. W tym roku poja-
wiło się już ponad 10 nowych ulic. 
Ostatnie dwie radni „ochrzcili” we 
wrześniu: noszą nazwy K Lípě oraz 
Na Pěšině – wyjaśniła rzeczniczka 
Urzędu Miasta Karwiny, Šárka Swi-
derová.  (ep)

Znikające ulice...

WĘDRÓWKA ŚWIATŁA
Dokończenie ze str. 1
Polscy harcerze w nocy z soboty na 
niedzielę odebrali światło od skau-
tów ze Słowacji. Uroczystość prze-
kazania odbyła się w Sanktuarium 
Matki Bożej Fatimskiej w Zakopa-
nem na Betlejemskim Zlocie, w któ-
rym uczestniczyło ok. 2,8 tys. osób. 
Dzięki harcerzom światło trafi a da-
lej na Wschód – do Rosji, Ukrainy, 
Białorusi i Litwy, na zachód – do 
Niemiec oraz na północ – do Danii. 
Tam płomień popłynie na żaglowcu 
„Zawisza Czarny”, który wyruszy z 
Kołobrzegu na wyspę Bornholm.

Tegoroczna edycja Betlejemskie-
go Światła Pokoju odbywa się pod 
hasłem „Wyjdź z cienia – pokaż do-
bro!” i zainspirowana jest cytatem 
z Ewangelii św. Marka: „Czy po to 
wnosi się światło, by je postawić pod 
korcem lub pod łóżkiem?  (dc)

DLA NAJMŁODSZYCH

HAWIERZÓW (sch) – Prezy-
dent miasta Hawierzowa, Zdeněk 
Osmanczyk, wyrusza dziś razem ze 
swoimi zastępcami do ośrodków 
pomocy społecznej, żeby rozdać 
świąteczne prezenty. Odwiedzą m.in. 
dom dziecka, przedszkole dla dzieci 
niedowidzących czy dom matki i 
dziecka. Na zakup zabawek, odtwa-
rzacza DVD, trampoliny, pomocy 
sportowych, plastycznych i dydak-
tycznych przeznaczono 140 tys. ko-
ron z Funduszu Prezydenta Miasta.

*   *   *

ZA MŁODZI, BY PIĆ

CZESKI CIESZYN (kor) – Straż-
nicy miejscy – wspólnie z kolegami 
z miejskiej komendy Policji RC 
– przeprowadzili podczas weeken-
du kontrolę w kilku dyskotekach, 
restauracjach i kasynach na terenie 
miasta. Kontrolowali, czy nie podaje 
się tam alkoholu oraz czy osoby, 
które nie ukończyły 18. roku życia, 
nie grają na automatach. Podczas 
akcji w czeskocieszyńskich lokalach 
zatrzymano dwóch nieletnich, u 
których w wydychanym oddechu 
wykryto 1,02 i 0,14 promila alko-
holu. Obu chłopców po spisaniu 
danych przekazano rodzicom.

*   *   *

PROJEKTY OPISANE

REGION (ep) – Opis transgranicz-
nych polsko-czeskich projektów z 
naszego regionu można znaleźć w 
wydanej właśnie publikacji „Projekty 
Województwa Morawsko-Ślaskiego 
w Programie Operacyjnym Współ-
pracy Transgranicznej Republika 
Czeska – Polska 2007-2013”. Cho-
ciaż wiele z projektów jest jeszcze w 
fazie realizacji, w publikacji już teraz 
można zaznajomić się z wszystkim 
przedsięwzięciami, które otrzymały 
dofi nansowanie z programu na lata 
2007-2013. – Partnerskie organizacje 
z województwa morawsko-śląskiego 
są uważane za najbardziej aktywne, 
również dzięki doświadczeniom z 
wcześniejszych programów – podkre-
śliła rzeczniczka Urzędu Wojewódz-
kiego w Ostrawie, Petra Špornová.

*   *   *

NIE PRZEŻYŁ WYPADKU

TRZYNIEC (kor) – Tragiczny 
wypadek miał miejsce w piątek 
wieczorem przy skrzyżowaniu dro-
gi I/11 z ulicą Horní. Samochód 
osobowy, którym jechał 58-letni 
kierowca, potrącił tam przechodnia. 
75-letni mężczyzna doznał ciężkich 
obrażeń ciała, w wyniku których 
zmarł na miejscu. Przyczyny wypad-
ku bada Policja RC.

W sobotę wieczorem załoga pogoto-
wia ratunkowego uratowała poważ-
nie poparzonego mężczyznę w Ha-
wierzowie. Dyspozytor pogotowia 
został powiadomiony o incydencie, 
który wydarzył się w hawierzowskim 
lasku, krótko po godz. 21. Natych-
miast wysłano tam karatekę pogo-
towia. 

Na miejscu ratownicy znaleź-
li 47-letniego mężczyznę, który 
– wedle informacji jakie otrzymali 
pracownicy pogotowia ratunkowe-
go – miał mieszkać w namiocie i do 
oświetlania wnętrza używać świec. 
Niestety, kiedy wybuchł pożar, na-

miot stał się dla niego pułapką. W 
efekcie mężczyzna doznał oparzeń 
trzeciego stopnia na około 40 pro-
centach powierzchni ciała. Ucier-
piała jego twarz, tułowie, ręce i nogi. 
Lekarz stwierdził, że poparzone zo-
stały też drogi oddechowe.

Obrażenia pacjenta zagrażały jego 
życiu, dlatego po podjęciu akcji ra-
tunkowej, podczas której ratownicy 
m.in. opatrzyli poparzone miejsca, 
dożylnie podali niezbędne leki oraz 
wprowadzili mężczyznę w stan 
sztucznej śpiączki, został on prze-
transportowany do Szpitala Klinicz-
nego w Ostrawie-Porubie.  (wik)

Poparzył się w namiocie

Z kartą regionalną taniej

Przemówienie prezydenta RP, Bronisława Komorowskiego.

Przez Pragę 

do świata
Od nowego roku będzie więcej po-
łączeń lotniczych między Ostrawą 
a Pragą. To w erze szybkich i tanich 
pociągów ekspresowych, które łączą 
oba miasta, nie byłoby samo w sobie 
aż tak atrakcyjne. Plusem nowych 
połączeń ma być natomiast powią-
zanie z lotami do 22 dużych miast 
europejskich oraz Korei Południowej. 
– Począwszy od sezonu letniego loty 
Czeskich Linii Lotniczych będą po-
nadto nawiązywać do lotów Delta Air 
Lines do Nowego Jorku i z powrotem 
– poinformowała Petra Špornová z 
Urzędu Wojewódzkiego w Ostrawie. 

– Po intensywnych rozmowach 
prowadzonych z ČSA mogę powie-
dzieć, że od 2 stycznia 2014 roku w 
systemie rezerwacyjnym Czeskich 
Linii Lotniczych będą zagwaranto-
wane trzy loty na dobę z Ostrawy do 
Pragi. Pozmieniano również godziny 
odlotów z lotniska w Pradze do miast 
europejskich. Dzięki temu najwy-
żej w dwie godziny po przylocie do 
Pragi będzie zapewnione połączenie 
lotnicze z 22 miastami – powiedział 
hetman województwa, Miroslav No-
vák, wymieniając m.in. Frankfurt 
nad Menem, Paryż, Londyn, Medio-
lan, Brukselę i inne miasta. Hetman 
spodziewa się, że z nowych możliwo-
ści będą korzystali przede wszystkim 
biznesmeni, którzy często uskarżali 
się na szwankujące połączenie mię-
dzy Ostrawą a resztą świata.  (dc)

Fo
t.

 A
R

C



wtorek   |  17 grudnia 2013 3KULTURA  |  REGION 

Utwory Chopina, Bacha oraz Mozarta zabrzmiały w nie-
dzielny wieczór na Koncercie Świątecznym w sali Klubu 
PZKO w Czeskim Cieszynie. Na imprezę, która była 
okazją do odsapnięcia od przedświątecznego zgiełku, 
zaprosili miłośników muzyki poważnej i pięknych kolęd 
PZKO-wcy z Koła Centrum. Ci jednak zadbali głównie 
o „materialną” otoczkę spotkania. O ducha gości zatrosz-
czyła się młodzież pod wodzą ucznia ostrawskiego kon-
serwatorium, pianisty Andrzeja Molina.

– Bardzo się ucieszyłam, kiedy Andrzej zwrócił się 
do mnie z pomysłem, że to właśnie młodzież zamierza 
zagospodarować w naszej siedzibie trzecią niedzielę Ad-
wentu. Dzięki pięknej muzyce możemy się trochę wyci-
szyć i przygotować się duchowo do świąt Bożego Naro-
dzenia – powiedziała prezes Miejscowego Koła PZKO 
Czeski Cieszyn-Centrum, Małgorzata Rakowska.

Oprócz Andrzeja Molina można było podziwiać wir-
tuozerską grę skrzypaczki Karin Kašparovej oraz dwóch 
gitarzystów, Tomáša Hampali i Michała Febera (obaj są 
nauczycielami miejscowej Podstawowej Szkoły Arty-
stycznej im. Pawła Kalety). 

Słowo świąteczne wygłosił pastor Edwin Guznar z 
Cieszyna. Gość przypomniał słuchaczom koncertu zna-
czenie świąt Bożego Narodzenia i Adwentu. – Ta piękna 
muzyka, której słuchamy, przypomina nam o nowinie, 
której słuchamy przez pokolenia. Nowiny o narodzeniu 
Jezusa Chrystusa. Muzycy i my wszyscy jesteśmy tu dzi-
siaj po to, żeby oddać chwałę Bogu za ten Jego wspaniały 
dar. W tym przedświątecznym zgiełku warto jest zatrzy-
mać się i w swoim sercu przyznać się: tak, ja świętuję, 
raduję się, ponieważ wspominam narodzenie Chrystusa 
– powiedział pastor Guznar.  (kor)

– Ten dzień otwarty jest nietypowy. 
Zazwyczaj przygotowujemy po-
kaz, co robimy na poszczególnych 
lekcjach. Teraz mamy adwent, czas 
przedświąteczny. Postanowiliśmy 
więc zaprezentować szkołę od innej 
strony – artystycznej. Jak się okazuje, 
nasi uczniowie są nie tylko znako-
mitymi matematykami, ale potrafi ą 
też pięknie śpiewać, tańczyć i grać 
na scenie – zapowiedział blisko pół-
toragodzinny program jasełkowy 
dyrektor szkoły i przedszkola, Boh-
dan Prymus. Młodzież wystawiła go 
w sobotę dwa razy – o godz. 9.00 i 
10.30. Reżyserem całości była na-
uczycielka Wanda Folwarczna.

Najpierw w atmosferę świąt wpro-
wadziły tłumnie zebraną publicz-
ność przedszkolaki ze swoim miko-
łajkowym programem. Po nich starsi 
uczniowie wystawili kilka scenek 
ze współczesnego życia. Ich celem 
było pokazanie stosunku dzisiejszej 
młodzieży do tradycji świątecznych, 
relacji między dzisiejszym światem 
nowoczesnych technologii a pie-
lęgnowanymi przez pokolenia zwy-
czajami wigilijnymi. – Mniej więcej 
miesiąc temu w ramach lekcji nauki 
obywatelskiej przeprowadziliśmy z 

uczniami ankietę dotyczącą prakty-
kowanych w domu zwyczajów świą-
tecznych. Jej wyniki wykorzystaliśmy 
później w programie – wyjaśnił Pry-
mus. Dzięki temu widzowie mogli 

się dowiedzieć, że w Suchej Górnej 
czy Stonawie, skąd dojeżdżają do 
szkoły starsi uczniowie, nadal w wie-
czór wigilijny oczekuje się pojawie-
nia się pierwszej gwiazdy na niebie, 

na stół wigilijny przygotowuje się 
dodatkowe nakrycie dla niespodzie-
wanego gościa, pod obrus kładzie się 
łuski karpia i pieniądze, czyta się Bi-
blię, łamie się opłatkiem oraz wróży 

z jabłek, orzechów i dymu zdmuch-
niętej świecy. Temu wszystkiemu 
towarzyszy pięknie ubrana choinka, 
prezenty oraz kolędy. 

To wszystko zostało pokazane w 
sobotę na scenie auli szkolnej. Do 
tego zabrzmiały kolędy – „Cicha 
noc” w pięciu językach, czyli polskim, 
czeskim, rosyjskim, niemieckim i an-
gielskim, oraz ta najbardziej polska z 
polskich kolęd, „Bóg się rodzi”. 

Opowieść o narodzeniu Jezusa 
przedstawili w drugiej części progra-
mu młodsi uczniowie. Narodzonemu 
w ubogiej szopce Jezuskowi grali na 
fl etach, śpiewali oraz tańczyli tańce 
śląskie i... anielskie. Oklaski zdały się 
nie mieć końca. Niezapomnianymi 
wrażeniami dzielili się później rodzice 
przy kawie i własnych wypiekach ucz-
niów. Chwalili pomysł i wykonanie. 

I tym razem nie obyło się jednak 
bez matematyki. Nauczycielka Ilona 
Przeczek zaprezentowała w jednej z 
klas wyniki ogólnokrajowych testów 
matematycznych swoich wychowan-
ków, dowodząc ponad wszelką wąt-
pliwość, że szkoła nie ma się czego 
wstydzić. Imprezie towarzyszył kier-
masz książek.

BEATA SCHÖNWALD

Dwa chóry kolędowały w sobotnie 
popołudnie przed zapełnioną tra-
dycyjnie do ostatniego miejsca salą 
Domu PZKO im. Jury spod Grónia w 
Nawsiu: żeńska „Melodia” pod batutą 
Aleksandry Zeman oraz męski „Go-
rol” (pod kierownictwem Katarzyny 
Kantor). Na koncercie organizowa-
nym przez „Melodię” i nawiejskie MK 
PZKO „Gorol” zaśpiewał głównie 
najpiękniejsze polskie i śląskocieszyń-

skie kolędy. Natomiast panie z „Melo-
dii” sięgnęły także po zagraniczny re-
pertuar. Występ nawsianek otworzyła 
żydowska pieśń zwołująca wiernych 
do świątyni, a oprócz polskich były 
też kolędy: angielska, czeska, a nawet 
serbska. Największymi owacjami na-
grodzono solistkę Bronisławę Nowak, 
która zaśpiewała najbardziej znaną 
pieśń bożonarodzeniową, „Cichą noc”.

Prezes „Melodii”, Lidia Lisztwan, 

zdradziła naszej gazecie, że oba zespo-
ły zaśpiewają wspólnie także w pierw-
szą niedzielę stycznia o godz. 17.00 na 
świątecznym koncercie charytatyw-
nym w katolickim kościele parafi al-
nym pw. Bożego Ciała w Jabłonkowie, 
który organizuje tamtejszy polski chór 
kościelny. – Dochód z tej imprezy bę-
dzie ponownie przeznaczony dla ro-
dzin potrzebujących – dodała prezes 
„Melodii”. (kor)

»Melodia« kolędowała z »Gorolem«

Nawiejska „Melodia” zaśpiewała na sobotnim Koncercie Kolęd wspólnie z jabłonkowskim „Gorolem”.

Górnosuscy uczniowie wystawili w sobotę „Jasełka".

Matematycy lubią tradycyjne święta
Górnosuska polska podstawówka znana jest z dobrych matematyków. Pod kątem nauk ścisłych, choć nie tylko, organizowane są co roku jesienią dni otwarte mieszczą-

cych się w jednym wspólnym budynku szkoły i przedszkola. Tym razem było inaczej. Dzień otwarty przesunięto na grudzień, a tematem sobotniego spotkania uczniów, 

nauczycieli, rodziców, dziadków, absolwentów i sympatyków było Boże Narodzenie.
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Nie tylko na rynkach miast, w su-
permarketach i kościołach udziela 
się odwiedzającym świąteczny na-
strój. Duch adwentu ogarnia również 
domy spokojnej starości, które dbają o 
świąteczny wystrój wnętrz, organizu-
ją wystawy adwentowe oraz koncerty 
dla swoich pensjonariuszy. Dokładnie 
za tydzień zasiądą oni wspólnie przy 
wigilijnym stole.

W trzynieckim domu seniora „Po-
hoda” pensjonariusze będą obchodzić 
wigilię Bożego Narodzenia przy jed-
nym dużym stole. – Nie będzie to co 
prawda kolacja, ale raczej wigilijny 
obiad z rybą i sałatką ziemniaczaną, 
przy którym przeczytamy fragment z 
Biblii oraz zmówimy wspólną modli-
twę, tak żeby te święta mogli wszyscy 
przeżywać tak, jak należy. Ważne, by-
śmy w tym dniu byli wszyscy razem, 
żeby nikt nie był sam – przekonuje 
pracownica socjalna, Dana Poloková, 
która ten szczególny moment będzie 
spędzać wspólnie ze swoimi pacjenta-
mi. – Nie obejdzie się bez śpiewania 
kolęd, ciasteczek świątecznych oraz 
drobnych upominków, które zostały 
przygotowane dla każdego klienta 
domu. W tej chwili jest ich tu 61.

Wspólną wigilię szykuje na 24 
grudnia również Zintegrowany Za-
kład Socjalny w Ligotce Kameral-
nej, który w tej chwili daje miesz-
kanie i opiekę 84 seniorom oraz 24 
niepełnosprawnym mężczyznom. 
Jak zapowiada dyrektor Pavel Dy-
rčík, tradycyjna wieczerza wigilijna 
z udziałem księdza i pastora zosta-
nie tu podana osobno w każdej z 
placówek – o godz. 16 rozpoczną 
wspólną wigilię seniorzy, a trzydzie-
ści minut później pensjonariusze 
drugiego ośrodka. Tak, żeby dyrek-
tor mógł osobiście złożyć życzenia 
świąteczne jednym i drugim. 

Z kolei w czeskocieszyńskim domu 
seniora na wieczór wigilijny szykowa-
ne są aż trzy świąteczne stoły – każdy 

na jednym piętrze, na 24 osób. W wi-
gilijnym menu będą do wyboru zupa 
grochowa lub rosół, a na drugie danie 
ryba lub smażony fi let z kurczaka z 
sałatką ziemniaczaną lub ziemniacza-
nym pure. – Jeżeli córka lub syn któ-
regoś z pensjonariuszy chcą spędzić 
tu święta razem ze swoim rodzicem, 
mają taką możliwość – podkreśla 
dyrektor Janusz Foltyn. – Będziemy 
należeć do tych, którzy jako pierwsi 
złożą w tym roku seniorom świątecz-
ne życzenia.

Na Boże Narodzenie domy star-
ców z jednej strony pustoszeją, a z 
drugiej ożywają bardziej niż w pozo-
stałe dni roku. Część pensjonariuszy 
zabierają do domów rodziny i krew-
ni, do innych przychodzą z życzenia-
mi i prezentami. Według dyrektora 
ośrodków pomocy społecznej w Li-
gotce Kameralnej w święta opuszcza 
zakład mniej więcej połowa klien-
tów. – Niektórzy zabierają swoich 
bliskich na wieczerzę wigilijną, a 
potem przywożą ich z powrotem do 
nas, inni biorą do siebie mamę czy 
tatę na całe święta. To sprawa bar-
dzo indywidualna i nie ma tu żad-
nej reguły. Zależy od stanu zdrowia 
danej osoby, od możliwości miesz-
kaniowych jej rodziny i wielu innych 
czynników – wyjaśnia Dyrčík.

Szefowie czeskocieszyńskiego i 
trzynieckiego ośrodka twierdzą zgod-
nie, że większość klientów jednak 
zostaje na święta w swoim nowym 
domu. – Niektórzy nawet nie chcą 
spędzać świąt gdzie indziej. Podoba 
im się wigilia spędzana w dużym gro-
nie. Nie chcą zmieniać swoich przy-
zwyczajeń i chcą mieć swój spokój 
– przekonuje dyrektor domu seniora 
w Czeskim Cieszynie. Jego słowa po-
twierdza Poloková. – Niektórzy nasi 
klienci wyraźnie zastrzegają, że chcą 
na święta zostać u nas – mówi. A po-
zostali? Nie zawsze mają wybór.

BEATA SCHÖNWALD      

Wigilia nie zawsze do wyboru

Adwent z Chopinem i Bachem
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Koszty całego projektu to 8,5 mln koron, więk-
szą część pokryje europejska dotacja. Dzięki tej 
sumie możliwe będzie powstanie muzeum, za-
kup budynku w Nawsiu, wyposażenia i sprzętu 
oraz zdigitalizowanie zbiorów i stworzenie cy-
frowego archiwum. Bo chociaż muzeum zbiera 
informacje o przeszłości, będzie w pełni nowo-
czesną placówką. Jak podkreśla twórca projektu 
i szef Archiwum Historii Wojskowości, Bog-
dan Jakubek, w nowym muzeum wszystko bę-
dzie „żyło”. – Znajdą się tam interaktywna eks-
pozycja, eksponatów będzie można dotykać, a 
nawet... wypróbować je, odbywać się będą mul-
timedialne wystawy, pokazy napraw czołgów i 
pojazdów opancerzonych czy przejażdżki nimi, 
będą też atrakcje i gry dla dzieci – wyjaśnia.

Muzeum znajdować się będzie w dwóch 
miejscach – w Jabłonkowie oraz Nawsiu, choć 
to właśnie ta druga miejscowość będzie główną 
siedzibą ośrodka. Część zbiorów oraz ekspo-
zycja multimedialna umieszczone zostaną w 
dotychczasowej siedzibie Archiwum, w willi 
Lorenczuków w centrum Jabłonkowa. Prezen-
towane tu do tej pory w gablotach eksponaty 
pojawią się na wystawie multimedialnej, a w 
suterenie budynku znajdzie się sala konferen-
cyjna służąca także odwiedzającym muzeum 
studentom, historykom czy pasjonatom tema-
tu, choć ze zgromadzonych w muzeum mate-
riałów będą mogli mogli skorzystać także w 
internecie.

Natomiast w Nawsiu znajdować się będzie 
główna część ośrodka. Tutaj, obok autoserwisu 
Czudek przy wjeździe do Nawsia, odwiedzają-
cy znajdą kolekcję czołgów i pojazdów opan-
cerzonych. Znajduje się w tym miejscu także 
kopia schronu bojowego – projekt zakłada jego 
rozbudowę oraz wyposażenie. W środku będzie 
multimedialna ekspozycja poświęcona prezen-
tacji broni ciężkiej, używanej w czołgach i in-

nych pojazdach wojskowych. Będzie też kiosk 
multimedialny, a dla dzieci – liczne atrakcje. 
Najmłodsi zwiedzający będą mogli na przykład 
zagrać w gry planszowe, oczywiście o tematyce 
wojskowej, ułożyć plan bitwy, poukładać w ko-
lejności stopnie wojskowe czy też za pomocą 
przestrzennych kostek – puzzli skompletować 
odpowiednio mundury różnych żołnierzy. 

Jak podkreśla Jakubek, duża część zbio-
rów znalazła się w Archiwum dzięki ofi arno-

ści kombatantów czy rodzin nieżyjących już 
osób walczących na frontach wojny światowej. 
Apeluje, by chętni do podarowania pamiątek 
z czasów wojny lub po prostu opowiedzenia 
swojej historii, skontaktowali się z działaczami 
Stowarzyszenia. – Chciałbym poprosić wszyst-
kich kombatantów, ich rodziny oraz wszystkich 
chętnych do współpracy ze Stowarzyszeniem o 
skontaktowanie się z nami. Jeśli w domu znaj-
dzie się chociażby jakiś guzik czy najdrobniej-

sza pamiątka albo dokument, zdjęcie, na pewno 
nas to zainteresuje. Będziemy się cieszyć z każ-
dej pomocy – mówi Jakubek. 

Twórców muzeum interesują nie tylko mate-
rialne eksponaty. Jak mówią, w ich inicjatywie 
nie chodzi o zbierane przedmioty i dokumenty, 
ale przede wszystkim o ludzkie historie. Chcą 
zaprezentować jak najwięcej sylwetek, życio-
rysów pochodzących z naszego regionu ludzi, 
którzy walczyli na frontach wojennych. 

– Do bardzo ciekawych pamiątek w naszych 
zbiorach należą na przykład pamiątki pana 
Pawła Mrózka, zmarłego na początku tego 
roku, który walczył w 1 Dywizji Pancernej, 
brał udział w wielu bitwach, m.in. w bitwie 
pod Falaise i bardzo wiele przeżył. Są też pa-
miątki wielu innych osób – niektórych już nie 
ma między nami – mówi Bogdan Jakubek. Jak 
podkreśla, Archiwum stara się prezentować hi-
storie ludzi zarówno z polskich, jak i czeskich 
jednostek, nie omija również okresu spędzone-
go przez nich w Wehrmachcie. Twórcy ośrodka 
współpracują m.in. z Kołem Polskich Komba-
tantów w RC, Muzeum 4. Pułku Strzelców 
Podhalańskich, Czeskim Instytutem Wojsko-
wości, Instytutem Pamięci Narodowej oraz ko-
lekcjonerami prywatnymi. 

– To jest świetny pomysł. W naszym regionie 
do tej pory nie było niczego podobnego – oce-
nił inicjatywę Bronisław Firla, prezes Koła Pol-
skich Kombatantów w RC. – Polscy kombatanci 
oczywiście współpracują z twórcami tego przed-
sięwzięcia, przekazaliśmy do muzeum kroniki, 
mundury i wiele innych pamiątek – dodał. 

Muzeum ruszy w przyszłym roku, projekt 
musi zostać zakończony do września. W tej 
chwili trwają przygotowania do przeprowadze-
nia przetargów publicznych, a w nowym roku 
prace ruszą pełną parą. 

ELŻBIETA PRZYCZKO

POWSTAJE MUZEUM WOJSKOWOŚCI ŚLĄSKA CIESZYŃSKIEGO

Nie eksponaty, ale ludzkie historie
W Nawsiu i Jabłonkowie wkrótce rozpocznie działalność Muzeum Wojskowości Śląska Cieszyńskiego. To wynik połączenia dwóch inicjatyw: Archiwum Historii Woj-

skowości Śląska Cieszyńskiego mieszczącego się w Jabłonkowie oraz kolekcji pojazdów wojskowych braci Czudków z Nawsia. Pasjonaci historii wojskowości połączą 

zbiory i dzięki dotacji z Regionalnego Programu Operacyjnego stworzą muzeum z prawdziwego zdarzenia.

Takiego przewodnika jeszcze nie było. 
W księgarniach i punktach informacji 
właśnie pojawiła się niewielka, kolorowa 
publikacja „Cieszyńskie z dzieckiem”. To 
przewodnik dla rodzin z dziećmi po Ślą-
sku Cieszyńskim (rozumianym jako jed-
na całość), gminach Godów i Jastrzębie 
Zdrój. Inny niż wszystkie, bo ma nie tyl-
ko przekazać rodzicom informacje, gdzie 
mogą wybrać się ze swoimi pociechami i 
jakie atrakcje tam na najmłodszych cze-
kają. To przewodnik do poczytania także 
dla dzieci. Książkę autorstwa Moniki i 
Marcina Żerańskich wydało Stowarzy-
szenie Rozwoju i Współpracy Regional-
nej „Olza” z Cieszyna.

– Chcieliśmy, żeby nie był to standar-
dowy przewodnik dla rodzin z dzieć-
mi, ale książka, która w ciekawy sposób 
opowie o naszym różnorodnym Śląsku 
Cieszyńskim – wyjaśniła współautorka 
publikacji, Monika Żerańska. Faktycznie, 
w przewodniku rodzic nie tylko znajdzie 
różnorodne atrakcje Śląska Cieszyń-
skiego, ale też dziecko może pooglądać 
zabawne, kolorowe ilustracje i poczytać 
krótkie opowiadania, które znalazły się w 
książeczce.

– Nasi główni bohaterowie, dziadek 
Emil i jego wnuczek Mikołajek, podró-
żują po Śląsku Cieszyńskim i zwiedzając 
poszczególne miejscowości przeżywają 
ciekawe przygody. Chcieliśmy łatwym, 
przystępnym językiem nie tylko opisać 
atrakcje turystyczne regionu, ale też cza-
sami wtrącić jakiś element edukacyjny, na 
przykład pokazać, jak powstawało szkło 
w hucie w Jaworzu czy wapno w piecach 

wapiennych w Wędryni – dodaje Żerań-
ska.

Przewodnik, oprócz wstępnych infor-
macji o historii Śląska Cieszyńskiego 
oraz Euroregionie, zawiera informacje 
podzielone na trzy rozdziały: „Wokół 
stawów i kopalń”, „Wzdłuż drogi cesar-
skiej”, i „Poprzez góry i doliny”. Na le-
wym brzegu Olzy dziadek Emil i wnuk 
Mikołajek zawędrowali na przykład do 
Dino Parku w Dąbrowie, w Krwinie od-
wiedzili zamek, bawili się na placu zabaw 
w parku zamkowym, odbyli przejażdżkę 
bryczką po Fysztacie czy zobaczyli dawną 
kolonię górniczą Żabków. Zajrzeli też do 
Pietwałdu, Kocobędza, Trzyńca, Mostów 
koła Jabłonkowa oraz Wędryni. Warto 
dodać, że autorzy nie dzielą Śląska Cie-
szyńskiego na polski i czeski. Miejscowo-
ści po obu stronach Olzy opisywane są w 
poszczególnych rozdziałach obok siebie, a 
na mapkach oddziela je tylko symboliczna 
przerywana kreska. 

Przewodnik można nabyć w cenie oko-
ło 15 zł. w Centrum Informacji w Cie-
szynie i Księgarni Piastowskiej, a także w 
księgarni polskiej w Czeskim Cieszynie 
przy ul. Čapka. Już dziś można wygrać 
go w naszym konkursie. Wystarczy od-
powiedzieć na proste pytanie: „Jaka rzeka 
wyznacza wschodnią granicę Śląska Cie-
szyńskiego” i wysłać ją do redakcji: 737 01 
Czeski Cieszyn, ul. Komeńskiego 4 (tak-
że e-mailem, konkursy@glosludu.cz), do 
końca roku. Dwa egzemplarze ufundo-
wało Stowarzyszenie Rozwoju i Współ-
pracy Regionalnej „Olza” z Cieszyna, dwa 
Pracownia na Pastwiskach.  (ep)

Przewodnik inny niż wszystkieDwie książki wydane przez jedno wydawnictwo. Na 
pozór bardzo odległe od siebie, ale kiedy zagłębić się 
w lekturze każdej z nich, okażą się bardzo podobne. 
Wspólnym tematem jest wojna. Nicolas Vanier, fran-
cuski pisarz i fi lmowiec udowadnia, że nawet histo-
rię wojenną można czytać bez zatroskania, więcej się 
uśmiechając. Oto najnowsze pozycje wydane przez 
poznańskie wydawnictwo Rebis.

NICOLAS VANIER: Bella i Sebastian
Dla tej książki wy-

starczającą zachętą jest 
jej okładka: chłopczyk 
z owczarkiem na tle 
alpejskich szczytów. 
A kiedy okaże się, że 
powstała na podsta-
wie scenariusza fi lmu 
o tym samym tytule, 
znanego i lubianego, 
aż chce się sięgnąć po 
lekturę. Vanier pisze o 
roku 1943 w alpejskiej 
wiosce, która cierpi 
pod niemiecką oku-
pacją. Dodatkowym 
problemem okazuje  się pojawienie Bestii, która za-
gryza owce miejscowym gospodarzom. Francuski 
pisarz udowadnia, że oswoić można zarówno ży-
jącego na wolności wielkiego psa, ale też i życie w 
cieniu Szkopów, jak nazywa niemieckich okupan-
tów. Trzeba tylko zwrócić się... ku naturze. Góry to 
dla jednych cel sam w sobie, dla innych naturalny 
korytarz do przerzutu ludzi przez granicę. Czyta-
jąc tę książkę, przemykały mi przed oczami sceny z 
Bożego Narodzenia. Finał „Belli i Sebastiana” roz-
grywa się bowiem w czasie świąt, kiedy wychodzi 
na jaw, kto tak naprawdę jest przyjacielem, a kto 
wrogiem. Ciepła okładka, ciepła treść sugerują jed-
no zakończenie tej wyjątkowej powieści, oczywiście 

pomyślne. Pisząc o II wojnie światowej warto cza-
sami tak skończyć akcję, optymistycznie.

ERICH MARIA REMARQUE: 
Czas życia i czas śmierci

Jedna z najgłośniej-
szych książek niemie-
ckiego autora ukazała 
się nakładem wydaw-
nictwa Rebis w nowej 
szacie grafi cznej. To 
pozycja, w której pada 
wiele ważnych zdań 
na temat bezsensu 
wojny, w tym – moim 
zdaniem – to najważ-
niejsze: „Wszystko jest 
koniecznością. Mam 
na myśli oczywiście 
to, co sami robimy, a 
nie to, co robią inni. 
Jeżeli my bombardujemy jakieś miasto, nazywamy 
to strategiczną koniecznością; jeżeli robią to inni – 
zwykłą zbrodnią”. Młody wojskowy Ernst Graeber 
w czasie, kiedy niemiecka armia dostaje kolejne baty 
na rosyjskim froncie, otrzymuje urlop. Za dwa lata 
ciężkiej harówki na froncie utrzymuje trzy tygodnie 
wolnego. Na „wolności” Graeber stosuje prosty prze-
licznik. Kiedy po kilku dniach pobytu w rodzinnym 
mieście oświadcza się znajomej z lat szkolnych, a ta 
początkowo oponuje, mówiąc, że znajomość twa zbyt 
krótko, ten mówi: Kilka dni to jak rok na froncie...

W swojej książce, napisanej w 1954 roku, jak 
zresztą w całej twórczości, Remarque stawia trudne 
pytania, nic więc dziwnego, że w rodzinnym kraju był 
na cenzurowanym i musiał ratować się emigracją. „Po 
tej wojnie będzie straszliwie dużo rzeczy do przeba-
czenia – i nie do przebaczenia” – te słowa głównego 
bohatera, jak i wiele innych, są chyba aktualne do 
dziś. TOMASZ WOLFF

WYDANO NAD WISŁĄ...

Bogdan Jakubek

Z
dj

ęc
ia

: A
R

C

Fo
t.

 M
A

R
EK

 S
A

N
TA

R
IU

S



wtorek   |  17 grudnia 2013 5ZBLIŻENIA

Specjalny list do uczestniczek prze-
słała też małżonka prezydenta RP. 
„Życzę paniom z całego serca, by 
dzisiejsze spotkanie było twórcze i 
zachęciło do dalszego działania na 
rzecz własnego środowiska” – napi-
sała Anna Komorowska, która osob-
ne pozdrowienia przesłała dla pań z 
Klubów Kobiet PZKO oraz nauczy-
cielek i działaczek na Zaolziu.

I Kongres Kobiet Śląska Cie-
szyńskiego odbył się w Teatrze im. 
Adama Mickiewicza. Organizatorki 
wzorowały imprezę na warszawskich 
Kongresach Kobiet, które odbywają 
się od pięciu lat. Okazuje się, że za-
potrzebowanie na takie imprezy jest 
ogromne, ponieważ tylko w 2013 r. 
zorganizowano w Polsce 18 regio-
nalnych Kongresów Kobiet. Jednym 
z nich był ten cieszyński. Jego hasło 
brzmiało „Jest nas ponad połowa”. 

– Statystyki są dla was, mężczyzn, 
bezlitosne. Po prostu jest was mniej. 
W niektórych gminach powiatu cie-
szyńskiego żyje aż 60 procent ko-
biet. Ale to wcale nie jest powód do 
dumy, ponieważ tak jak my, kobiety, 
często jesteśmy dyskryminowane na 
przykład na rynku pracy, tak męż-
czyźni w niewystarczającym stop-
niu korzystają z opieki zdrowotnej 
– mówiła Roma Rojowska, prezeska 
cieszyńskiego Stowarzyszenia Klub 
Kobiet Kreatywnych. 

Uczestniczki Kongresu reprezen-
towały bardzo różne środowiska. 
Wiele kobiet przybyło także z Za-
olzia. Panie przez kilka godzin roz-
mawiały m.in. przedsiębiorczości, 
o tym, jak zarządzać własnym wi-
zerunkiem, czy w jaki sposób język 
wpływa na podtrzymywanie stereo-
typów płci. Dyskutowano też o poli-
tyce widzianej oczami kobiet.

Marszałek Wanda Nowicka przy-
znała, że jej udział w życiu publicz-
nym to konsekwencja działań, ja-
kie podejmowała od dwóch dekad. 
– Przez lata zwracałam się do poli-
tyków z pozycji petenta. Trzeba więc 
było wykonać następny krok, czyli 
czynnie zaangażować się w polity-
kę. Ale dla mnie polityka to jedynie 

droga do celu, którym jest zmiana 
społeczna zmierzająca do sytuacji, 
gdy mężczyźni i kobiety będą mieli 
równe prawa i możliwości – mówiła.

Z kolei Grażyna Staniszewska 
z Bielska-Białej, dawna działacz-
ka opozycyjna i parlamenta-
rzystka, wspominała, że do poli-
tyki pchnęły ją władze PRL. 
– W 1981 r. zostałam internowana 
i po wyjściu trafi łam do podziemnej 
„Solidarności”. Niektórzy mówią, że 
byłam jedyną kobietą, jaka siedziała 
przy Okrągłym Stole, ale to niepraw-
da. Byłam jedyną, która przemawiała 
na obradach plenarnych, natomiast 
przy Okrągłym Stole pracowało 
mnóstwo kobiet – wspominała. – A 
czy kobiecie jest łatwiej, czy trudniej 
w polityce? Ja uważam, że jest łatwiej, 
dlatego, że kobiet jest mniej i przez 
to są bardziej widoczne. Pytanie, jak 
kobiety wykorzystują tę swoją pozy-
cję – przekonywała Staniszewska.

Dla odmiany Grażyna Berna-
towicz zdradziła, że o jej zawodo-
wych losach zdecydował przypadek. 
– Obroniłam doktorat z nauk poli-
tycznych i w 2000 r. razem z moją 
bliską koleżanką zostałyśmy wice-
ministrami spraw zagranicznych. To 
był symboliczny moment, ponieważ 
nigdy wcześniej kobieta nie była 
polskim wiceministrem spraw zagra-
nicznych – wspominała. 

Na pytanie, czy bycie kobietą uła-
twia pracę w dyplomacji, odparła zaś, 
że wszystko zależy od tego, jaki kraj 
się reprezentuje, do jakiego kraju się 
trafi a. – Moja pierwsza misja w Hi-
szpanii była trudniejsza ze względu 
na tamtejszą specyfi kę w taktowaniu 
kobiet. Natomiast w Pradze nie do-
strzegam żadnej różnicy w podejściu 
czeskich władz do panów ambasa-
dorów i pań ambasadorek – mówiła 
podczas panelu.

W rozmowie z „Głosem Ludu” 

Grażyna Bernatowicz dodała, że 
wiele Czeszek piastuje ważne urzędy. 
– Spotykam mnóstwo mądrych ko-
biet. Myślę więc, że pod tym wzglę-
dem jest dobrze, a będzie jeszcze le-
piej, jeśli wy, mężczyźni, dopuścicie 
nas do głosu – żartowała.

Poważnie dodała jednak, że kraje, 
które 10 lat temu dołączyły do Unii 
Europejskiej są w podobnej sytuacji. 
– Oczywiście nie możemy równać 
dziś do państw skandynawskich, któ-
re wiele lat temu wprowadzały zasa-
dy polityki prorodzinnej, ale mamy 
wreszcie szansę działać na rzecz za-
bezpieczenia rodziny, aktywizacji za-
wodowej kobiet, czy dostępu kobiet 
do wyższych uczelni – tłumaczyła 
Bernatowicz.

Cieszyńskim debatom towa-
rzyszył pokaz mody oraz recital 
Małgorzaty Pikus, aktorki Sceny 
Polskiej Teatru Cieszyńskiego. Nie 
brakowało stoisk z kosmetykami, 

biżuterią i wyrobami rękodzieła ar-
tystycznego. Własne stoisko miały 
również panie z Zaolzia, członki-
nie Klubów Kobiet. Obok nich na 
kongresie pojawili się Jan Ryłko, 
prezes Zarządu Głównego PZKO 
oraz Józef Szymeczek, prezes Kon-
gresu Polaków w RC. Ten drugi 
przekonywał, że problemy kobiet 
z obu stron Olzy są różne. – Hasła 
są takie same, ale sposób działania 
zupełnie inny. W Polsce działalność 
publiczna kobiet przejawia się dużo 
większą liczbą inicjatyw. Nasze ślą-
skie panie pracują bardzo ofi arnie 
i robią naprawdę wiele dla naszej 
społeczności, mimo to wydaje się, 
że kobiety po polskiej stronie gra-
nicy mają większą fantazję i prze-
de wszystkim znacznie większe 
możliwości. W naszym niewielkim, 
mniejszościowym środowisku ru-
chowi kobiecemu trudno się bo-
wiem rozwinąć się na wielką skalę 
– tłumaczył Szymeczek.

Opinię prezesa podzieliła Włady-
sława Byrtus, szefowa Sekcji Kobiet 
przy Zarządzie Głównym PZKO 
i zarazem przewodnicząca Klubu 
Kobiet w Jabłonkowie. – Regular-
nie organizujemy spotkania naszych 
Klubów Kobiet i także zapraszamy 
gości, ale do tej pory nie miałyśmy 
ambicji, by zapraszać do nas panie 
z pierwszych stron gazet. Być może 
jednak trzeba będzie o tym pomyśleć 
– żartowała Byrtus.

Dodała, że trudno wyobrazić so-
bie dynamiczną działalność PZKO 
bez wsparcia Klubów Kobiet. O tym, 
że panie są jednym z fi larów PZKO, 
przekonywał również prezes Jan 
Ryłko.  

– Mówiłem dziś pani ambasador, 
że bez problemu mogę sobie wyob-
razić, iż to kobieta będzie prezesem 
Polskiego Związku Kulturalno-
Oświatowego. W tym wypadku cho-
dzi bowiem wyłącznie o osobowość 
człowieka, bo jak stwierdziła jedna 
z pań biorących udział w kongresie, 
głupota nie ma płci – powiedział 
Ryłko.

 WITOLD KOŻDOŃ

»Jest nas ponad połowa«
Kilkaset pań z obu stron Olzy wzięło udział w sobotnim I Kongresie Kobiet Ślaska Cieszyńskiego. Jego gośćmi były m.in. Wanda Nowicka, marszałkini Sejmu RP, 

Grażyna Bernatowicz, ambasador RP w Republice Czeskiej oraz Anna Olszewska, konsul generalna RP w Ostrawie.

Członkinie klubów kobiet z Zaolzia, Władysława Byrtus (z lewej) oraz Anna Piszkiewicz, przekazały Romie Rojowskiej 
skromny upominek.

Dlaczego warto organizować Kongresy 
Kobiet?

Kobiety w Polsce są bardzo aktywne i mają 
wiele do zaoferowania, ale ich aktywność 
nie zawsze przekłada się na realny wpływ na 
życie polityczne. Musimy się więc organi-
zować, by być bardziej słyszalnymi. Musimy 
się także angażować się w życie polityczne i 
społeczne. A Kongres w Cieszynie jest wy-
jątkowy, ponieważ biorą w nim udział także 
Polki mieszkające w Republice Czeskiej. To 
fantastyczne, że wychodzimy poza granice.

Czy Cieszyn jest widoczny na mapie pol-
skiego feminizmu?

Oczywiście, ponieważ kobiety zawsze były 
tutaj bardzo aktywne, zaangażowane po-
litycznie i społecznie. Przecież już Radę 
Narodową dla Księstwa Cieszyńskiego 
tworzyło niespełna 13,5 procenta kobiet, 
podczas gdy w pierwszym polskim Sejmie 
Ustawodawczym kobiety stanowiły tylko 2 
procent.
Panie są więc tutaj od dawna wyjątkowo 

aktywne, a wasze miasto słynie też z fan-
tastycznych inicjatyw, np. z uliczki cieszyń-
skich kobiet. Czegoś takiego nie ma w Pol-
sce. Macie więc wspaniałe tradycje, które 
należy jednak podtrzymywać i sprawić, by  
jeszcze więcej  kobiet chciało się angażować 
w życie społeczno-polityczne współczesnej 
Polski.

To spore wyzwanie, a jakie są największe 
problemy dotykające kobiety?

Jest mnóstwo problemów, dla których 
warto się organizować i współdziałać. 
Wielkim problemem społecznym jest na 
przykład przemoc wobec kobiet. Innym 
jest fakt, że kobiety nadal są dyskrymino-
wane na rynku pracy. Jeśli  pracują, to zara-
biają mniej, zwykle o ok. 20-30 procent niż 
mężczyźni na podobnych stanowiskach. 
Rzadziej też awansują i rzadziej są szefami. 
Istnieje więc bardzo wiele barier, a przecież 
kobiety są lepiej wykształcone i teoretycz-
nie to one powinny być w awangardzie. 

Rozmawiał: WITOLD KOŻDOŃ

Cieszyn słynie z fantastycznych inicjatyw 
TRZY PYTANIA DO MARSZAŁKINI SEJMU, WANDY NOWICKIEJ

Marszałkini Sejmu RP, Wanda Nowicka.
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TVP 1 
5.55 TVP Info w TVP 1 8.00 Wiado-
mości 8.10 Polityka przy kawie 9.00 
Serialowa Jedynka - Ojciec Mateusz 
(s.) 9.55 Natura w Jedynce - Nieujarz-
miona Missisipi 11.00 Świat się kręci 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.30 Apetyt na EURO-pę - Stary i 
Nowy PROW 12.50 Natura w Jedyn-
ce - Nieujarzmiona Missisipi 13.50 
Jaka to melodia? (teleturniej) 14.25 
Moda na sukces (s.) 15.00 Wiadomo-
ści 15.15 Klan (s.) 15.45 Drużyna A 
(s.) 16.40 Polska non stop - magazyn 
reporterów 17.00 Teleexpress 17.25 
Jaka to melodia? (teleturniej) 17.55 
Klan (s.) 18.30 Świat się kręci 19.15 
Przepis dnia (s.) 19.30 Wiadomości 
20.25 Przebudzenie (fi lm USA) 22.00 
Po prostu - pr. Tomasza Sekielskiego 
22.35 Mistrz kierownicy ucieka. 

TVP 2 
6.00 Faceci do wzięcia 6.35 Nieustra-
szeni 7.05 M jak miłość (s.) 8.00 
Pytanie na śniadanie 10.40 Barwy 
szczęścia (s.) 11.15 Na dobre i na 
złe (s.) 12.15 Makłowicz w podróży 
- Trentino - Alto Adige 12.45 Woj-
ciech Cejrowski - boso przez świat - 
Wioska Himba 13.25 Szkoła życia (s.) 
14.15 Kabaretowy Klub Dwójki 15.05 
Rodzinka.pl (s.) 15.45 Panorama Kraj 
17.15 Szkoła życia (s.) 18.00 Pano-
rama 18.50 Jeden z dziesięciu 19.25 
Barwy szczęścia (s.) 20.45 M jak 
miłość (s.) 21.50 Magazyn Ekspresu 
Reporterów 22.55 Świat bez fi kcji - 
Igrzyska Putina 0.35 Na linii strzału. 

TV KATOWICE 
6.30 Raport z Polski 7.00 Echa dnia 
7.30 Aktualności Flesz Poranne 7.40 
Poranek z TVP Katowice 8.00 Co 
niesie dzień 8.30 Raport z Polski 8.50 
Co u nas? 9.00 Zgłębić tajemnice raka 
- nowotwory kobiece 9.30 Co niesie 
dzień 10.05 Czas na Pracę! Praca na 
Czasie! 10.30 Wokół nas 10.45 Kli-
maty i smaki 11.15 Co u nas? 11.20 
Reportaż 11.40 AgroSzansa 12.05 
Rusz się człowieku 12.30 Wokół nas 
12.50 Co u nas? 12.55 Agrobiznes 
13.30 Wokół nas 13.35 Antenowe 
remanenty 14.25 Dziennik regionów 
- tematy dnia 14.40 Wokół nas 14.45 
Przechodzień codzienny 14.55 „Poeta 
Kamień” i jego matka 16.00 Raport 
z Polski 16.30 Polska samorządna 
17.00 Antenowe remanenty 17.30 
Aktualności Flesz 17.35 Kronika 
Miasta 18.30 Aktualności 20.00 Wo-
dzisław - wieści ze starostwa 20.20 
Co, gdzie, kiedy? 20.35 Przyroda w 
obiektywie 20.55 Gramy dla Was 
21.05 Echa dnia 22.00 Aktualności 
Wieczorne 22.35 Telekurier 23.00 
Polska samorządna 23.30 Raport z 
Polski 23.55 Reportaż 0.20 „Poeta 
Kamień” i jego matka. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.15 
Świat według Kiepskich (s.) 9.00 Ma-
lanowski i Partnerzy 3 10.00 Trudne 
sprawy 4 11.00 Dlaczego ja? 12.00 
Dom nie do poznania 13.00 2XL 
14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Trudne sprawy 4 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Ma-
lanowski i Partnerzy 4 17.00 Dlaczego 
ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.10 Siła i honor (fi lm 
USA) 22.50 Niebiańska plaża (fi lm 
kopr.) 1.25 Bal maturalny (fi lm kopr.). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.45 Wszystko o goto-
waniu 9.00 Córki McLeoda (s.) 9.45 
Pr. rozrywkowy 10.45 Kamera na 
szlaku 11.15 Reporterzy TVC 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Sama 
w domu 14.00 Wszystko o gotowaniu 

14.20 Naciągacze (s.) 15.15 Wieszak 
15.55 Podróżomania 16.30 AZ kwiz 
16.55 Wszystko-party 17.40 Czarne 
owce 17.55 Wiadomości regionalne 
18.25 Taxi 18.55 Prognoza pogody, 
wiadomości, sport 20.05 Najlepsze 
faux pas 21.20 Historie sław 22.15 
Bogini piękna (fi lm) 23.20 Inspektor 
Rebus (fi lm) 0.30 AZ-kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Etykieta 9.10 
Odkrywanie planety Ocean 10.00 
Chcesz mnie? 10.25 Królestwo na-
tury 11.00 Magazyn chrześcijański 
11.30 Nie poddawaj się 11.55 Chcesz 
je? 12.00 Jak się żyje dzwonnikom 
12.15 Maszyny wojenne Hitle-
ra 13.05 Przygody nauki i techniki 
13.50 Katastrofy lotnicze 14.45 Na 
koniec świata 15.35 Ostatni chiński 
cesarz 16.30 Najniebezpieczniejsze 
lotnisko świata 17.10 Czarna Żmi-
ja (s.) 17.40 Doktor Who (s.) 18.45 
Wieczorynka 18.55 Bracia i siostry 
(s.) 19.35 Etykieta 19.50 Wiadomo-
ści w j. migowym 20.00 USS Franklin 
21.00 Pojedynek przywódców 21.50 
Ostre słówka (fi lm) 23.45 Pr. saty-
ryczny 0.15 Californication (s.). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Uli-
ca (s.) 9.45 Sněženky a machři (fi lm) 
11.20 Krok za krokiem (s.) 11.45 Te-
scoma ze smakiem 12.00 Południo-
we wiadomości, sport, pogoda 12.40 
Prawo i bezprawie (s.) 13.30 Dowody 
zbrodni (s.) 14.25 Dr House (s.) 15.20 
Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 
16.30 Krok za krokiem (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport, 
pogoda 17.35 Kryminalne zagadki 
Las Vegas (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.20 
Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 
21.25 Weekend 22.15 Agenci NCIS 
(s.) 23.05 A Gifted Man (s.) 23.55 
Prawo i porządek: Sekcja specjalna (s.) 
0.40 Smallville (s.). 

PRIMA 
6.25 Żółtodzioby (s.) 7.20 Morder-
stwa w Kitzbuhel (s.) 8.35 Alf (s.) 
9.20 Napisała: morderstwo (s.) 10.25 
Policja Hamburg (s.) 11.25 Tygrysy 
murawy (fi lm) 13.25 Strażnik Teksa-
su (s.) 14.25 Lekarz z gór (s.) 15.25 
Policjantka (s.) 17.40 Popołudniowe 
wiadomości 18.00 Nakryto do sto-
łu! 18.55 Wiadomości, wiadomości 
kryminalne 19.55 VIP wiadomości 
20.15 VIP Nakryto do stołu 21.35 
Droga teściowa (s.) 22.10 Ferajna 
22.55 Zabójcze umysły (s.) 23.55 
Sprawiedliwość we krwi (s.) 0.50 
Zbrodnie niedoskonałe (s.). 

ŚRODA 18 grudnia
 

TVP 1 
5.55 TVP Info w TVP 1 8.00 Wia-
domości 8.10 Polityka przy kawie 
9.00 Serialowa Jedynka - Ojciec 
Mateusz (s.) 9.55 Natura w Jedynce - 
Nieujarzmiona Missisipi 10.55 Świat 
się kręci 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.45 Natura w Jedyn-
ce - Nieujarzmiona Missisipi 13.50 
Jaka to melodia? (teleturniej) 14.25 
Moda na sukces (s.) 14.45 Polska 
non stop 15.00 Wiadomości 15.15 
Klan (s.) 15.40 Drużyna A (s.) 16.40 
Polska non stop - magazyn reporte-
rów 17.00 Teleexpress 17.25 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 17.55 Klan (s.) 
18.30 Świat się kręci 19.20 Przepis 
dnia (s.) 19.30 Wiadomości 20.15 
Piąty Stadion 20.25 Góra Dantego 
(fi lm USA) 22.20 Samotne serca 0.20 
Drużyna A (s.) 1.20 Świat się kręci. 

TVP 2 
6.00 Faceci do wzięcia 6.35 Wędrow-
ne rozmowy rabina i księdza - Łańcut 
7.05 M jak miłość (s.) 8.00 Pytanie 
na śniadanie 10.35 Barwy szczęścia 
(s.) 11.15 Na dobre i na złe (s.) 12.15 
Makłowicz w podróży - Trentino - 
Alto Adige 12.45 Wojciech Cejrow-
ski - boso przez świat - Himba 13.20 
Szkoła życia (s.) 14.10 Świętokrzyska 
Gala Kabaretowa 15.05 Rodzinka.pl 
(s.) 15.45 Panorama Kraj 17.15 Szko-
ła życia 18.00 Panorama 18.50 Jeden 
z dziesięciu 19.25 Barwy szczęścia 
(s.) 20.45 Na dobre i na złe (s.) 21.50 
Kino relaks - Zakonnica w przebraniu 
2 23.45 Reporter Polski 0.30 Zabój-
cze umysły (s.) 1.20 Show z humorem 
- I kto to mówi? 

TV KATOWICE 

6.30 Raport z Polski 7.00 Echa dnia 
7.40 Poranek z TVP Katowice 8.00 
Co niesie dzień 8.30 Raport z Polski 
8.55 Przechodzień codzienny 9.00 
Szlakiem gwiazd - Wojciech Malaj-
kat 9.30 Co niesie dzień 10.05 Polska 
samorządna 10.30 Wokół nas 10.45 
Nożem i widelcem 2 11.20 Czarnobyl 
- All Inclusive 11.40 Głos Regionów 
12.30 Wokół nas 12.55 Agrobiznes 
13.30 Wokół nas 13.35 Antenowe 
remanenty 14.25 Dziennik regionów 
- tematy dnia 14.40 Wokół nas 14.45 
Przechodzień codzienny 14.55 Kobie-
ty Johna F. Kennedy’ego 16.00 Raport 
z Polski 16.25 Dziennik regionów - 
tematy dnia 16.30 Lider 17.00 Maga-
zyn Aktywni 60+ 17.30 Aktualności 
Flesz 17.35 Kronika Miasta 17.50 
Magazyn Reporterów TVP Katowice 
18.15 Co, gdzie, kiedy? 18.30 Aktu-
alności 20.00 Po drugiej stronie ulicy 

20.20 Co, gdzie, kiedy? 20.40 Gramy 
dla Was 21.05 Echa dnia 22.00 Ak-
tualności Wieczorne 22.35 Telekurier 
23.00 Lider 23.30 Raport z Polski 
23.55 Czarnobyl - All Inclusive 0.20 
Kobiety Johna F. Kennedy’ego. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.15 
Świat według Kiepskich (s.) 9.00 Ma-
lanowski i Partnerzy 10.00 Trudne 
sprawy 4 11.00 Dlaczego ja? 12.00 
Dom nie do poznania 13.00 2XL 
14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Trudne sprawy 4 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Ma-
lanowski i Partnerzy 4 17.00 Dlaczego 
ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.35 Ofi cer Blart (fi lm 
USA) 22.15 Boski chillout (komedia 
USA) 0.50 Morska przygoda (kome-
dia USA). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.45 Wszystko o goto-
waniu 9.00 Córki McLeoda (s.) 9.45 
Hobby naszych czasów 10.15 Łopa-
tologicznie 10.55 Niezwykłe życia 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu 14.00 Wszystko o go-
towaniu 14.20 Naciągacze (s.) 15.15 
Wieszak 16.00 Podróżomania 16.35 
AZ kwiz 16.55 Wszystko-party 17.40 
Czarne owce 17.55 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Taxi 18.55 Progno-
za pogody, wiadomości, sport 20.05 
Najlepsze faux-pas 21.25 Sportowiec 
2013 22.50 Inżynier genetyczny (fi lm) 
23.15 Anatomia prawdy (s.) 0.00 Na-
ciągacze (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Etykieta 9.10 Królo-
we sawanny 10.05 Tajemnice rodziny 
Radka Bangi 10.55 Najważniejsze 
operacje II wojny światowej 12.05 
Ostatni chiński cesarz 13.00 Wę-
drówki w poszukiwaniu muzyki 13.30 
Chcesz je? 13.35 Folklorika 14.05 
Obrońca 14.30 Spostrzeżenia z zagra-
nicy 14.35 Nasza wieś 15.05 Kwartet 
15.35 Pokusy wielkiego miasta 16.30 
Moja rodzina 17.00 Telewizyjny klub 
niesłyszących 17.25 Czarna żmija (s.) 
17.55 Doktor Who (s.) 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Bracia i siostry (s.) 
19.35 Etykieta 19.50 Wiadomości w j. 
migowym 20.00 Václav Havel Praha - 
Hrad III 21.00 Podróż po wschodniej 
Krecie 21.30 Pamiętnik Dity P. 22.00 
Przemijanie (fi lm) 23.30 Fenomen 
Hrádeček 0.30 Czerwony Karzeł (s.). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Uli-
ca (s.) 9.45 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.00 Krok za krokiem 
(s.) 11.25 Facet też kobieta (s.) 11.50 
Tescoma ze smakiem 12.00 Południo-
we wiadomości 12.40 Prawo i bezpra-
wie (s.) 13.30 Dowody zbrodni (s.) 
14.25 Dr House (s.) 15.20 Przychod-
nia w różanym ogrodzie (s.) 16.30 
Krok za krokiem (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości 17.35 Kryminal-
ne zagadki Las Vegas (s.) 18.30 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości 20.20 Sněžen-
ky a machři po 25 letech (fi lm) 22.30 
Amerykańskie piękno (fi lm). 

PRIMA 
6.05 Żółtodzioby (s.) 7.05 Morder-
stwa w Kitzbuhel (s.) 8.15 Alf (s.) 
9.00 Napisała: morderstwo (s.) 10.05 
Policja Hamburg (s.) 11.05 Witaj 
w domu panie Jenkins (fi lm) 13.25 
Strażnik Teksasu (s.) 14.25 Lekarz z 
gór (s.) 15.25 Policjantka (s.) 17.40 
Popołudniowe wiadomości 18.00 Na-
kryto do stołu! 18.55 Wiadomości, 
wiadomości kryminalne 19.55 VIP 
wiadomości 20.15 Powroty do domu 
(s.) 21.30 Wystarczy, szefi e! 22.45 Po-
licja kryminalna Stuttgart (s.) 23.45 
Zabójcze umysły (s.).

PRZEBUDZENIE
Th riller, USA 2007
TVP 1, wtorek 17 grudnia 2013, 
godz. 20.25
Reżyseria: Joby Harold
Wykonawcy: Hayden Christensen, 
Jessica Alba, Terrence Howard, 
Lena Olin, Christopher McDo-
nald, Sam Robards, Arliss Howard

Młody milioner Clayton Be-
resford spotyka się z Sa-

manthą Lockwood, ale boi się po-
wiedzieć o związku matce, Lilith. 
Cierpi na chorobę serca i czeka 
na przeszczep. Do transplantacji 
przygotowuje go przyjaciel, doktor 
Jack Harper. Wkrótce Clay bierze 
ślub z Samanthą. Po ceremonii do-
wiadują się, że znaleziono dawcę. 
Nowożeńcy natychmiast jadą do 
kliniki. Na miejscu Harper wraz z 
zespołem przystępują do operacji. 
Po przyjęciu narkozy Clay stwier-
dza, że wciąż słyszy głosy otaczają-
cych go ludzi. Dociera do niego, że 
uknuto spisek na jego życie.

TV POLONIA 

WTOREK 17 grudnia
 

6.05 Świat się kręci 6.55 Słownik 
polsko@polski, talk-show prof. Jana 
Miodka 7.25 Pierścień i Róża 8.00 
Pytanie na śniadanie 10.30 Cafe Hi-
storia - Kolekcja Hildebranda Gur-
litta 11.00 Polonia 24 11.40 Galeria 
(s.) 12.00 Barwy szczęścia (s.) 12.25 
Łamigłówka - Pomnik Historii 12.35 
Wiadomości 12.50 Czas honoru 13.50 
Dzika Polska - Wpłyń na wodę 14.20 
Kurier Kresowy 14.45 Tomasz Lis na 
żywo 15.45 Złotopolscy (s.) 16.15 
Śladami Podlasian - Floryda 16.35 07 
w akcji! 16.55 Galeria (s.) 17.30 Te-
leexpress 17.50 Łamigłówka - Pomnik 
Historii 17.55 Makłowicz w podróży - 
Korfu 18.25 Szlakiem gwiazd - Robert 
Więckiewicz 18.50 Barwy szczęścia 
(s.) 19.25 Kurier Kresowy 20.00 Wia-
domości 20.40 Łamigłówka - Pomnik 
Historii 5 20.50 Ojciec Mateusz (s.) 
21.40 07 w akcji! 22.00 Polonia 24 
22.45 Po prostu - pr. Tomasza Sekiel-
skiego 23.25 Hala odlotów - Ukraina. 

ŚRODA 18 grudnia
 

6.05 Świat się kręci 7.05 Ex Libris 
7.25 Gruby (s.) 8.00 Pytanie na śnia-
danie 10.30 Flesz historii 11.00 Polo-
nia 24 11.40 Galeria (s.) 12.00 Barwy 
szczęścia (s.) 12.35 Wiadomości 12.50 
Wiedźmin 13.50 Wielki Test o Żyw-
ności: Polska Smakuje 15.35 Złoto-
polscy (s.) 16.00 Notacje - Bohdan 
Łazuka 16.15 Po prostu - pr. Tomasza 
Sekielskiego 16.55 Galeria (s.) 17.50 
Łamigłówka - Pomnik Historii 17.55 
Czy te oczy mogą kłamać - piosenki 
Agnieszki Osieckiej śpiewa zespół Raz 
Dwa Trzy 18.50 Barwy szczęścia (s.) 
19.25 Wilnoteka 20.00 Wiadomości 
20.40 Łamigłówka - Pomnik Histo-
rii 20.50 Siła wyższa 22.00 Polonia 
24 22.45 Kabaretowy Klub Dwójki 
- Równouprawnienie czy męska do-
minacja? 23.45 Ukryte taśmy stanu 
wojennego. 

CZWARTEK 19 grudnia
 

6.05 Świat się kręci 7.00 Och, Cana-
da 7.25 Gwiezdny Pirat 8.00 Pytanie 
na śniadanie 10.30 Polska i świat z 
historią w tle - Bomba w torcie 11.00 
Polonia 24 11.40 Galeria (s.) 12.00 
Barwy szczęścia (s.) 12.25 Łamigłów-
ka - Pomnik Historii 12.35 Wiado-
mości 12.50 M jak miłość (s.) 13.45 
Kabaretowy Klub Dwójki - Równo-
uprawnienie czy męska dominacja? 
14.45 Ukryte taśmy stanu wojennego 
15.15 Załoga Eko II 15.45 Złotopol-
scy (s.) 16.10 Kultura, głupcze 16.55 
Galeria (s.) 17.30 Teleexpress 17.45 
Łamigłówka - Pomnik Historii 17.55 
Co nam w duszy gra - Duety miłosne 
18.50 Barwy szczęścia (s.) 19.25 In-
formacje kulturalne 20.00 Wiadomo-
ści 20.45 Łamigłówka - Pomnik Hi-
storii 20.50 Komisarz Alex (s.) 22.00 
Polonia 24 22.45 Determinator 23.40 
Perskie ocalenie 0.45 Galeria (s.).

tabela 
zanieczyszczeń
Stężenie pyłu zawieszonego w 
powietrzu 16. 12. o godz. 10.00

PM 10 
Czeski Cieszyn 35
Hawierzów 26
Karwina 25
Orłowa 36
Trzyniec 21
Wierzniowice 25
Legenda: Wartości są podane 
w mikrogramach na metr sześ-
cienny. Dopuszczalny limit stęże-
nia pyłu zawieszonego (PM 10) 
wynosi 50 μg/m3. 
Źródło: Czeski Urząd Hydrome-
teorologii w Ostrawie.  (wik)

GÓRA DANTEGO
Film katastrofi czny, USA 1997
TVP 1, środa 18 grudnia 2013, 
godz. 20.25
Reżyseria: Roger Donaldson
Wykonawcy: Pierce Brosnan, Lin-
da Hamilton, Jamie Renée Smith, 
Jeremy Foley, Elizabeth Hoff man, 
Charles Hallahan, Grant Heslov

Góra Dantego to miasteczko 
leżące u stóp uśpionego od 

lat wulkanu. Mieszkańcy do tego 
stopnia zapomnieli o zagrożeniu 
ze strony krateru, że ten region 
uznano za jedno z najpopularniej-
szych miejsc przeprowadzek w 
USA. Miejscowością kieruje pani 
burmistrz Rachel Wando. Wkrótce 
ma podpisać bardzo korzystny dla 
miasta kontrakt. Najpierw jednak 
trzeba wydać ekspertyzę. Wulka-
nolog Harry Dalton orientuje się, 
że rzekomo wygasły wulkan w każ-
dej chwili grozi wybuchem. Dodat-
kowe badania tego nie potwierdza-
ją, ale sytuacja szybko się zmienia.
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – HAWIE-
RZÓW: Zbrodnia i kara (17, godz. 
18.00);
 KARWINA: Zbrodnia i kara 
(18, godz. 18.00).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum:  
Hobbit: Pustkowie Smuga (17, 18, 
godz. 16.00, 19.30); Wielkie pięk-
no (18,  godz. 9.00); KARWINA 
– Centrum: Hobbit: Pustkowie 
Smuga (17, 18, godz. 16.30); All ist 
lost (17, 18, godz. 20.00); TRZY-
NIEC – Kosmos: Lorax (17, 18, 
godz. 14.00); Millerowie na wy-
cieczce (17, godz. 20.00); Křídla 
vánoc (17, 18, godz. 17.30); CIE-
SZYN – Piast: Chce się żyć!!! (17, 
18, godz. 18.00); Kapitan Phillips 
(17, 18, godz. 20.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, niedziela, wiadomości regional-
ne od godz. 6.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, so: godz. 17.30 Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
BŁĘDOWICE – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza na spotkanie 18. 12. 
o godz. 15.00 do Domu PZKO.
HAWIERZÓW-MIASTO – Klub 
Emerytów zaprasza na spotka-
nie klubowe 19. 12. o godz. 15.00 

do świetlicy przy ulicy Horymira 
1511/9.

OFERTY
ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel. 0048 
605 255 770.  GL-603

KONCERTY
CZ. CIESZYN – Dyrekcja, grono 
nauczycielskie oraz młodzież Gim-
nazjum z Polskim Językiem Naucza-
nia zapraszają na tradycyjny Koncert 
Świąteczny w piątek 20. 12. o godz. 
17.00 w kościele Na Niwach w Cze-
skim Cieszynie.
TRZYNIEC – Parafi a Luterańskie-
go Kościoła Ewang. A.W. zaprasza 
na tradycyjny Wieczór Kolęd, który 
odbędzie się w niedzielę 22. 12. o 
godz. 16.00 w miejscowym kościele 
ewangelickim. Wykonawcy: Chór 
„Lutheran Chorus” z Trzyńca wraz 
z orkiestrą kameralną pod kierowni-
ctwem Józefa Podoli.

WYSTAWY
BIBLIOTEKA REGIONALNA, 
Rynek Masaryka, Karwina-Frysz-
tat: do 30. 12. wystawa twórczości 
Renaty Filipovej. Czynna w godz. 
otwarcia biblioteki.
KONGRES POLAKÓW, ul. Ko-
meńskiego 4, Cz. Cieszyn: do 28. 2. 
wystawa poświęcona Józefowi i Ka-
rolowi Bergerom. Czynna w dni po-
wszednie w godz. 8.00-15.00.

SALA MÁNESA, DOM KUL-
TURY w Karwinie: do 18. 12. wy-
stawa Dity Maruscákovej i Přemysla 
Pastuchy pt. „Ceramika, obrazy”. 
Czynna: po, śr, pt: 9.00-15.00, wt, 
czt: 9.00-19.00.
MUZEUM HUTY TRZYNIE-
CKIEJ, Galeria „Na schodach”, 
Frýdecká 389, Trzyniec: do 28. 2. 
wystawa obrazów Josefa Lady. 
Czynna: wt-pt: 9.00-17.00, nie: 
13.00-17.00.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 17. 1. 
2014 wystawa pt. „Lalki w strojach 
ludowych”; stała ekspozycja „Obraz-
ki z przeszłości Śląska Cieszyńskie-
go”. Czynne: po-pt: 8.00-16.30.
 SALA WYSTAW w Hawie-
rzowie, Pavlovova 583/2: do 31. 1. 
2014 wystawa pt. „Przygoda wigi-
lijna”. Czynna: wt-pt: 8.00-16.30, 
czt: 8.00-18.00; so: 9.00-13.00, nie: 
13.00-17.00.
 SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie-Żywocicach, Padlých hrdinů 
47a: do 20. 6. 2014 wystawa pt. „Tra-
gedia Lidic”. Czynna: po-pt: 8.00-
16.30.
 SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 12. 1. wysta-
wa pt. „(Pov)yražení s pokušitelem 
– Od antiky do Těšína”; stała ekspo-
zycja „Migawki z historii Karwiny”. 
Czynne: wt-pt: 8.00-16.30, so: 9.00-
13.00, nie: 13.00-17.00.
 SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 14. 2. 
2014 wystawa pt. „Skarby mórz i 
oceanów”; wystawa stała „Z prze-
szłości Jabłonkowa i okolicy”. Czyn-
ne: wt-pt: 8.00-16.30.
 SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: do 31. 1. 2014 wysta-
wa pt. „Zwierzęta i ich dzieci”; sta-

ła ekspozycja „Orłowa – przeszłość 
i teraźniejszość”. Czynne: po-pt: 
8.00-16.30.
 SALA WYSTAW w Pietwał-
dzie, Do Muzeum 89: do 24. 1. 2014 
wystawa pt. „Uwaga, kruche!”. Czyn-
na: po-pt: 8.00-16.30.

CO ZA OLZĄ
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, 
Mennicza 46, Cieszyn: do 31. 1. 
2014 wystawa pt. „Świadomość 
wspólnego dobra – W dziesięciole-
cie istnienia Donacji im. Zbigniewa 
Michejdy 2003-2013”. Czynna wt-
pt: 8.00-18.00, so: 9.00-15.00.
MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃ-
SKIEGO, Café Muzeum, Regera 
6: w dniach 20.-22. 12. odbędzie się 
10. Artystyczny Kiermasz Grudnio-
wy (sprzedaż ozdób związanych ze 
świętami, pokaz pracy twórców lu-
dowych, degustacja i sprzedaż ciast 
świątecznych). Czynny: pt: w godz. 
12.00-16.00, so: w godz. 9.00-14.00, 
nie: w godz. 9.00-14.00.
MUZEUM DRUKARST WA, 

„PRZYSTANEK GRAFIKA”, 
Cieszyn, ul. Głęboka 50: do 20. 12. 
wystawa Zbigniewa Osenkowskiego 
pt. „Małe formy grafi czne”. Czynna: 
wt-pt: 10.00-17.00.
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: Czynne co-
dziennie 9.00-17.00. 

WSPOMNIENIA

Jazzowo zrobi się w najbliższy pią-
tek w czeskocieszyńskiej czytelni i 
kawiarni AVION|NOIVA. O godz. 
17.00 w kawiarni nad Olzą odbędzie 
się wernisaż ostatniej w tym roku wy-
stawy. Tym razem gospodarze Avionu 
zapraszają zarówno fanów muzyki 
synkopowanej, jak i miłośników do-
brej fotografi i na wystawę „Twarze 
cieszyńskiego jazzu / Tváře těšínského 
jazzu”, na której zaprezentowane zo-
staną zdjęcia Mariana Siedlaczka.

Autor zdjęć, prezes Zaolziańskie-
go Towarzystwa Fotografi cznego, 
zna jazz, także ten cieszyński, dosko-
nale. W latach 80. ubiegłego wieku 
był perkusistą głośnej wówczas nad 
Olzą formacji soulowej ORSO, gry-
wał też z innymi miejscowymi kape-
lami. To właśnie jedna z nich, Jazz 
Q, zaprezentuje się podczas piątko-
wego wernisażu. Zagra ponadto To-
masz Lasota.

Wystawę wspólnie z ZTF organi-
zuje Biblioteka Miejska w Czeskim 
Cieszynie. Wernisaż rozpocznie się o 

godz. 17.00, a wystawę o twarzach cie-
szyńskiego jazzu będzie można zwie-
dzać do 20 lutego 2014 roku. (kor)

Cieszyński jazz w fotografi i

Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 
(NA PARTERZE), codziennie 
w godz. od 8-16, tel. 558 711 027
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po, wt: 9.00-12.30, 
13.00-17.00, czw: 13.00-17.00, 
pt: 9.00-12.30, 13.00-17.00,
tel.: 596 312 477 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie  
fakt zamówienia ogłoszenia.

Jakże cenne były chwile spędzone 

razem z Tobą...

Na wiosnę br. Pan Bóg powołał do wieczności 

śp. HELENĘ CYŻOWĄ

z Hawierzowa-Błędowic. Dnia 18. 12. 2013 r. nasza Ko-
chana Mama obchodziłaby 85. urodziny. Z wdzięcznością 
za miłość, życzliwość i dobrotliwe serce wspomina  
najbliższa rodzina. GL-751

W tym roku mija 5 lat od odejścia na-
szych Kochanych Rodziców

JADZI i MIRKA WOJACZKÓW

Z miłością i szacunkiem wspominają cór-
ka i syn z rodzinami. RK-191

„Metanol wciąż zabija” to temat pro-
gramu „Speciál”, którego bezpośred-
nią transmisję nada Telewizja Czeska 
ČT 24 jutro o godz. 20 z hawierzow-
skiego Domu Kultury „Radość”. 
Program poprowadzi Zuzana Tva-
růžková, jej gośćmi będą eksminister 
Leoš Heger, dyrektorka wydziału 
podatku akcyzowego Dyrekcji Ge-
neralnej Ceł – Jitka Danielová, oraz 
Jaroslav Bukart, dyrektor wykonaw-
czy Unii Producentów i Importerów 
Napojów Spirytusowych. 

Po niedawnej śmierci 48. osoby, 
która spożyła metanol, w RC temat 
niebezpiecznego w swych skutkach 

nielegalnego alkoholu pozostaje 
wciąż aktualny. Tym bardziej, że – jak 
zauważają autorzy programu – nadal 
w domach, magazynach, ba, nawet 
na ladach sklepowych, leżą tysiące 
litrów trującego alkoholu. Czy może 
tu coś wskórać nowa ustawa o obo-
wiązkowym znakowaniu napojów 
spirytusowych? Jak bardzo należy 
mieć się na baczności w czasie za-
baw sylwestrowych? Odpowiedzi na 
te i inne pytania przyniesie program, 
który można będzie obejrzeć zarów-
no w telewizorze, jak i na żywo w ha-
wierzowskiej „Radości”. Publiczność 
jest bowiem mile widziana.  (sch)

Metanol na żywo
G

L-
74

8

NEKROLOGI

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy wszyst-
kich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 13. 12.  
2013 zmarł w wieku 84 lat nasz Kochany Ojciec, Teść, 
Dziadek, Pradziadek, Szwagier, Wujek i Kuzyn

śp. JÓZEF RASZKA

zamieszkały w Czeskim Cieszynie-Żukowie Dolnym. 
Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się w czwartek 
19 grudnia 2013 o godz. 14.00 z kościoła rzymskokato-

lickiego Najświętszego Serca Jezusowego w Czeskim Cieszynie na cmen-
tarz w Sibicy. Zasmucona rodzina. AD-118

Fragment zaproszenia na wystawę. 
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TIPSPORT EKSTRALIGA
W trzynieckiej Werk Arenie zawo-
dom z Chomutowem przyglądała się 
garstka najwierniejszych fanów. Dwa 
dni wcześniej Stalownicy przegra-
li 0:4 z Pilznem, a więc nastroje w 
zespole, jak również wśród kibiców 
trzynieckiej drużyny, studziły niczym 
grudniowy mech na Kozubowej. Do 
konfrontacji z „czerwoną latarnią” 
rozgrywek gospodarze przystępowali 
ze zmianami.

 – Szukaliśmy impulsu, by po-
prawić grę. Na pierwszy ogień 

zazwyczaj dochodzi do roszad w 
poszczególnych formacjach – wy-
tłumaczył zmiany w ustawieniu 
trzynieckich ataków trener Jiří 
Kalous. Pod Jaworowym jednak 
tak zatrzęśli swoimi kadrowicza-
mi, że w meczu z Chomutowem 
rumieńców nabrała gra dopiero w 
trzeciej tercji. Pierwsze dwie od-
słony poziomem nie odbiegały od 
poprzednich pojedynków z udzia-
łem Trzyńca i Chomutowa. Goście 
z racji ostatniego miejsca nie mogą 
obiektywnie prezentować dobrego 

hokeja, Stalownicy jednak pomimo 
słabszych wyników wciąż należą do 
grona faworytów ekstraligi. – Wy-
wiązaliśmy się z roli faworyta, ale 
rewelacji znów zabrakło. Liczą się 
jednak trzy punkty i nie ważne, 
że z ostatnim klubem ekstraligo-
wej stawki – podkreślił Jiří Kalous. 
Minusem spotkania była kontuzja 
Martina Adamskiego, który w po-
łowie meczu zrezygnował z dalszej 
gry. Według ostatnich informacji 
Adamský ma złamany palec stopy i 
nie zagra do końca roku.

Z wyżej notowanym zespołem 
udało się wygrać Witkowicom. De-
cydującego karnego w wyjazdowym 
meczu ze Slavią Praga strzelił Ro-
man Szturc. – Mieliśmy z gospoda-
rzami ciężką przeprawę. Slavia też 
znajduje się na krawędzi playoff s i 
musi zdobywać punkty – ocenił Ro-
man Šimíček, drugi trener HC Wit-
kowice. 

Ekstraligowe zespoły mogą w 
najbliższych dniach odetchnąć. W 
terminie od 19 do 22 grudnia od-
będzie się bowiem turniej Channel 
One Cup. Witkowice, w odróżnie-
niu od Trzyńca, mają w reprezen-
tacji RC swojego hokeistę. Trener 
Alois Hadamczik do turnieju w Ro-
sji nominował obrońcę Michala Ba-
rinkę. Czesi w najbliższy czwartek 
zmierzą się z Finlandią (wyjątkowo 
w Pradze), a następnie ze Szwecją 
(sobota, 16.00 Soczi) i Rosją (nie-
dziela, 11.00 Soczi). W nowym cy-

klu Euro Hockey Tour podopieczni 
Aloisego Hadamczika spisywali się 
do tej pory słabo. Z sześciu spotkań 
wygrali tylko jedno – z Rosją w Par-
dubicach.  JANUSZ BITTMAR

Prezent pod choinkę
W 31. kolejce Tipsport Ekstraligi hokeja na lodzie po zwycięstwo sięgnęły obie nasze ekipy. Zespół Trzyńca wymęczył na własnym sta-

dionie trzy punkty w pojedynku z ostatnim Chomutowem, zaś ekipa Witkowic wywalczyła dwa punkty w wygranym w rzutach kar-

nych spotkaniu ze Slavią Praga. Kibice, zmęczeni chimerycznymi wynikami swoich rycerzy, nie mogli sobie wymarzyć lepszego świą-

tecznego prezentu. Rozgrywki, ze względu na kolejną odsłonę turnieju Euro Hockey Tour, pauzują do 26 grudnia. 

VÁCLAV VARAĎA: 
Chcieliśmy pokonać Turka
Dla bohatera niedzielnego 
meczu w Werk Arenie, Václa-
va Varadi, zwycięstwo z Cho-
mutowem generowało war-
tość dodaną. – Pokonaliśmy 
między innymi Josefa Turka, 
trenera, który w zeszłym roku 
stał przy sterze naszej drużyny 
– podkreślił doświadczony na-
pastnik. – Cały zespół bardzo 
chciał pokonać Chomutów, by 
uprzykrzyć Turkowi powrót do 
Trzyńca – zdradził napastnik. 
Wszystko, co najważniejsze, 
miało miejsce w ostatniej tercji. 
Po wymianie ciosów w prze-
wagach liczebnych było 1:1. 
Varaďa nie chciał jednak ry-
zykować dogrywki i wziął losy 
meczu w swoje ręce, trafi ając w 
59. minucie z bekhendu na 2:1 
we własnym osłabieniu. Błąd 
popełnił wtedy jeden z cho-
mutowskich obrońców, który w 
łatwy sposób stracił krążek na 
niebieskiej linii. 

O krążek walczy Radek Bonk.

TRZYNIEC – CHOMUTÓW  2:1
Tercje: 0:0, 0:0, 2:1. Bramki i asysty: 44. Roth (Martin Růžička, Po-
lanský), 59. Varaďa (Orsava, Krejčí) – 49. Hřebejk (Pulpán, Gajovský). 
Trzyniec: Hrubec – Krejčí, Roth, Linhart, Hrabal, Galvas, Roupec, Fol-
týn – Adamský, Polanský, Martin Růžička – Orsava, Rákos, Květoň – 
Marosz, Bonk, Peterek – Rufer, Varaďa, Matuš – Marek Růžička.  

SLAVIA PRAGA – WITKOWICE  1:2 (k)
Tercje: 0:0, 1:0, 0:1 – 0:0, 0:1. Bramki i asysty: 29. Jelínek (Žejdl, 
Růžička) – 46. Vandas (Valčák, Bail), dec. karny Szturc. Witkowice: Šin-
delář – Pastor, Stehlík, Kovář, Sloboda, Barinka, Hruška, Bail – Húževka, 
Němec, Strapáč – Svačina, Roman, Huna – Szturc, Burger, Káňa – Van-
das, Valčák, Kolouch.  
Lokaty: 1. Sparta Praga 70, 2. Hradec Kralowej 60, 3. Pilzno 54,... 6. 
Witkowice 48, 7. Trzyniec 48 pkt. 

Polscy skoczkowie nie obniżają lotów. Kamil Stoch wygrał nie-
dzielny konkurs Pucharu Świata w skokach narciarskich w nie-
mieckim Titisee-Neustadt, a w pierwszej dziesiątce znaleźli się 
też Maciej Kot (10.) i Piotr Żyła (15.). Dzięki niedzielnemu 
zwycięstwu Stoch awansował na czwartą pozycję w klasyfi kacji 
generalnej  Pucharu Świata i w najbliższych zawodach w Engel-
bergu nie będzie musiał kwalifi kować się do konkursu. 

– Czuję się naprawdę bardzo dobrze. Po drugim skoku wierzy-
łem, że da mi on zwycięstwo, ale pewnym nigdy nie można być. 
To był naprawdę super skok, sprawił mi wiele radości i to było 
dla mnie najważniejsze. Nie wiem co jest w tym obiekcie takiego 
szczególnego, po prostu dobrze mi się tu skacze – powiedział 
Kamil Stoch w wywiadzie dla „Skijumping.pl”. – Sobotnie dru-
gie miejsce dodało mi pewności siebie, moja dyspozycja jest na 
fali wznoszącej. Jeszcze w Skandynawii mówiłem, że wszystko 

jest w porządku, czułem, że jestem dobrze przygotowany, moje 
skoki były dobre. Brakowało mi tylko stabilizacji i tego czegoś. 
To coś już dziś było, również wczoraj był w moich skokach taki 
błysk – kontynuował Stoch. 

Polak w drugiej serii zmiażdżył rywali, uzyskując 138,5 me-
tra i odskakując Ammannowi na 7,8 pkt. Trzecie miejsce zajął 
Japończyk Noriaki Kasai. Pod koniec pierwszej serii groźny upa-
dek miał Th omas Morgenstern. U gwiazdora austriackiej ekipy 
zdiagnozowano złamanie małego palca prawej ręki, potłuczenia i 
posiniaczenia. – Jesteśmy szczęśliwi, że Th omas nie doznał żad-
nej poważnej kontuzji. Niemniej jednak musimy teraz spokoj-
nie poczekać na rozwój sytuacji. Obecnie nie możemy niczego 
przewidzieć. Th omas wzmocnił się w ciągu ostatnich miesięcy i 
jestem przekonany, że poradzi sobie także z tą sytuacją – stwier-
dził Alexander Pointner, szkoleniowiec austriackiej kadry.  (jb)

Stoch zmiażdżył rywali

Piłkarze ręczni Banika Karwina wy-
konali plan minimum. – Wygraliśmy 
z Duklą Praga i Koprzywnicą, a więc 
nadal żywimy nadzieję na awans do 
fi nałowej szóstki ekstraligi. Mecz z 
Koprzywnicą był jednak istną mę-
czarnią psychiczną – stwierdził Ja-
roslav Hudeček, dyrektor sportowy 
Banika Karwina. Jego podopieczni 
pokonali na wyjeździe Koprzywnicę 
34:30 głównie dzięki sile woli. 

TRIGLAV EKSTRALIGA

KOPRZYWNICA 
KARWINA  30:34

Do przerwy: 17:19. Karwina:  Schams, 
Vydra, Bartoň, Michalisko, Vančo 

7, Drobek 1, Chudoba 7, S. Mlotek 
8/2, Sliwka 7, Jan Užek, T. Mlotek 1, 
Vučković 3, Jiří Užek, Paululik. 

Zgrzyty pojawiły się we wszyst-
kich sektorach. Banik wypróbował 
trzech golkiperów, dużo słabiej od 
meczu z Pilznem zagrali też obrońcy 
i skrzydłowi. W końcówce spotkania 
goście zachowali więcej sił, a celny-
mi strzałami popisali się zwłaszcza 
Vančo i Chudoba. 

Triglav Ekstraliga pauzuje aż do 
29 stycznia 2014. Przerwę wypełnią 
emocje związane z mistrzostwami 
Europy w Danii, gdzie drużynę RC 
poprowadzi trener Jaroslav Hudeček. 
Banik traci do elitarnej szóstki dwa 

punkty. – Straty są do odrobienia. 
Mamy do dyspozycji jeszcze sześć 
kolejek, w których po prostu musimy 
wygrywać – dodał Hudeček.  (jb)

Tabela
  1. Pilzno 16 27 426:338
  2. Lowosice 16 24 443:376
  3. Jičín 16 20 399:364
  4. Hranice 16 20 437:433
  5. Dukla 16 19 440:409
  6. Brno 16 18 418:401
  7. F-M 16 18 436:434
  8. Karwina 16 16 431:421
  9. Zlin 16 12 386:412
10. Zubrzi 16 10 423:447
11. Koprzywnica 16 4 403:499
12. Przerów 16 4 397:505

Szczypiorniści Banika nie tracą nadziei
W SKRÓCIE
ROZLOSOWANO LM I LIGĘ 
EUROPY. Wczoraj poznaliśmy 
pary 1/8 fi nału piłkarskiej Ligi 
Mistrzów, rozlosowano też fazę 
pucharową Ligi Europy. LM: Bo-
russia Dortmund - Petersburg, Ar-
senal Londyn - Bayern Monachium, 
Manchester City – FC Barcelona, 
Olympiakos Pireus – Manchester 
United,  AC Milan – Atletico Ma-
dryt, Bayer Leverkusen – Paris Saint
-Germain, Galatasaray Stambuł 
– Chelsea Londyn, Schalke 04 Gel-
senkirchen – Real Madryt. Pierwsze 
mecze zaplanowano na 18, 19, 25 i 
26 lutego 2014 roku. W Lidze Eu-
ropy dojdzie m.in. do konfrontacji 
Pilzna z Donieckiem i Liberca z 
Alkmaarem. Pierwsze mecze 20 lu-
tego 2014. (jb)

Podium niedzielnego konkursu.

Jaroslav Hudeček udziela wskazówek 
zawod nikom.
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